
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018.gada pārskats 
 

 

 



2 

 

 

 

 

Satura rādītājs 
 

 

 

 

 

Ievads           3 

     1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums    4 

2. Finansiālais nodrošinājums       5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējum     5 

4. Personāls          7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība     10 

6. Krājums          14 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem       16 

8. Novadpētniecība         22 

9. Projekti          26 

10. Publicitāte          27 

11. Sadarbības tīkla raksturojums       29 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs      30 

13.Pielikums          33 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

Ievads 

1. darba prioritātes 

 Latvijas simtgades pasākumi un aktivitātes. 

 Konference “Ventspils paralēle VII .Ventspils Latvijas 100 gados”. 

 Lasītāju aptvēruma paplašināšana un sadarbība ar jauniem partneriem :  

jaunie vecāki, kuri apmeklē lekcijas programmā “Ventspils mazulim draudzīga 

pilsēta”, nodarbības un pakalpojumus topošajām māmiņām un māmiņām ar bēbīšiem 

“Mīļotavā”. 

aktivitātes Lasīšanas veicināšanas programmās bērniem 

iekļaušanās Latvijas veselības un Eiropas sporta nedēļas aktivitātēs sadarbībā ar Sporta 

pārvaldi.  

Semināri uzņēmējiem projekta EDIC Ventspils ietvaros. 

Pasākumi bibliotēkas publicitātei (sociālie tīkli, jauns Facebook konts – Mūzikas 

bibliotēka,  Dzejas autobuss, Dzejas kuģis,  piedalīšanās Pilsētas lielajos pasākumos, 

Ēdamgrāmatu festivāls, Zinātnieku nakts, Digitālā Eiropa, Ielec jaunajā mācību gadā, 

koncerti, izstādes u.c.)  

 

2. jauni pakalpojumi 

 

 2018.gadā iegādāts transporta līdzeklis operatīvā nomā, kas nodrošina arī ātru grāmatu 

u.c. materiālu piegādi, lasītājam vēlamā bibliotēkā 

 Ventspils bibliotēka piedāvā jaunu sarunu ciklu mūzikas mīļotājiem ”Sarunas par 

mūziku”, nodarbības kokles spēles apguvei un Spēka dziesmu vakarus. 

 Live video no pasākumiem 

 “Stāstu laiks” kopā ar novada stāstniekiem 

 Kaligrāfijas darbnīcas 

 Pasākumu cikls “Stāstu grāmata” 

 Periodiskie izdevumi Ventspils Autoostā 

 

 

3. nozīmīgi/jauni projekti 

 

 Lai pilnveidotu un attīstītu Ventspils bibliotēku tīklu, 2018.gadā turpinājās darbs pie 

projektiem “Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā” un “Bērnu bibliotēkas 

izveide Akmeņu ielā 3, Ventspilī”, kā arī darbs pie topošās Ventspils bibliotēkas 

struktūrvienības - Mūzikas bibliotēka izveides 

 VKKF un EK finansēto projektu realizācija 

 

4. problēmas, to risinājumi 

Personas datu aizsardzības regula, bieža darbinieku rotācija, reģistrēto lasītāju skaita 

samazināšanās Bērnu bibliotēkā, izsnieguma samazināšanās gandrīz visās struktūrvienībās. 

 

5. citi aktuāli jautājumi. 

Profesionālā pilnveide, zināšanas un kompetence. 

 

 

 

 

 



4 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
 

• Īss situācijas apraksts: 

 bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Ventspils atrodas Kurzemes ziemeļrietumos, pie Ventas upes ietekas Baltijas jūrā un ir devītā lielākā 

pilsēta  Latvijā. Iedzīvotāju  skaits  Ventspilī 2018. gadā bija vairāk kā 38 tūkstoši (PMLP dati uz 

01.07.2018.).  

 Pilsētai raksturīga dinamiska ekonomiskā darbība, kultūras, izglītības un sporta dzīve. Pēdējos 

gados Ventspilī ar ES fondu finansējumu realizēti vairāki vērienīgi projekti, tajā skaitā arī  kultūras 

celtņu būvniecība un rekonstrukcija. 

Ventspilī darbojas Ventspils Augstskola ar starptautisku sadarbības tīklu, vairāku augstskolu-

Rīgas Tehniskās universitātes, Baltijas Starptautiskās akadēmijas un Juridiskās koledžas filiāles, 

PIKC “Ventspils Tehnikums”, PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola”, 9 vispārizglītojošās skolas, 10 

pirmsskolas izglītības iestādes, Skolēnu jaunrades nams, Digitālais centrs.   

Kultūras pasākumus Ventspils iedzīvotājiem un viesiem piedāvā pašvaldības iestādes 

“Kultūras centrs”, teātra nams “Jūras vārti”, “Ventspils muzejs” un “Ventspils bibliotēka”, SIA 

“Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja” .  

Ventspilī darbojas 21 nevalstiskā organizācija – nodibinājumi un biedrības, dažādas valsts 

institūciju reģionālās nodaļas un iestādes. 

Ventspils novadā dzīvo nepilni 12 tūkstoši iedzīvotāju (PMLP dati uz 01.07.2018.) . Ventspils 

novadā ir 6 pamatizglītības iestādes un 2 vispārējās vidējās izglītības iestādes, 13 pagastu bibliotēkas.  

 

 informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

Ventspils bibliotēku veido 6 struktūrvienības- Galvenā bibliotēka, Bērnu bibliotēka, 

Pārventas bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka, Augstskolas bibliotēka un ārējās izsniegšanas punkts- 

Medicīnas bibliotēka- SIA „ Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” .  

Pilsētā ir 12 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

Ventspils novadā ir 13 pašvaldību bibliotēkas un 4 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

 Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

Izmaiņas nav notikušas. 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem 

un uzdevumiem 

Tiek turpināts darbs pie bibliotēkas attīstības un pilnveides, sekmējot tās nozīmi kā izglītības, 

informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centram, nodrošinot bibliotēkas tiešo un attālināto 

pakalpojumu un resursu pieejamību pašvaldības teritorijā, kā arī sniedzot atbalstu vietējās sabiedrības 

attīstībā un mūžizglītībā. 

Tiek turpināta Ventspils pašvaldības publisko bibliotēku infastruktūras pilnveide, strādājot pie 

Bērnu bibliotēkas un Gāliņciema bibliotēkas attīstības projektiem. 

Bibliotēka piedāvā daudzveidīgus un kvalitatīvus vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus 

informācijas pakalpojumus, īpašu uzmanību veltot uzņēmēju un jauno ģimeņu vajadzībām. 

Mazinot atšķirību pakalpojumu saņemšanā, iedzīvotājiem, kuri nevar apmeklēt bibliotēku sava 

veselības stāvokļa dēļ, divas reizes mēnesī viņu dzīvesvietā bibliotēka veic grāmatu apmaiņu. 

Lai sekmētu bibliotēkas darbinieku profesionālo kompetenci un kvalifikāciju, individuālo 

pilnveidi, bibliotēku darbiniekiem tiek organizēti kursi un apmācības.  

Nodrošinot pieeju nozīmīgiem vietējiem kultūras resursiem, turpinās digitālo materiālu un 

kolekciju veidošana. 

 



5 

 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām, 

akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde u. tml.) 

Pārskata perioda bibliotēku akreditācija nav notikusi. 

  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

• Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” un tabula “Bibliotēkas izdevumi” + 

diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai 

un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, 

nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par pēdējiem 3 gadiem 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 857866 887419 959374 

Pašvaldības finansējums 808451 832530 905674 

Citi ieņēmumi: 49415 54889 53700 

t. sk. maksas pakalpojumi 14808 11562 15142 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

t. sk. VKKF finansējums 980 9140 1958 

t. sk. citi piešķīrumi 33627 34187 36600 

 

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 856093 888895 955731 

Darbinieku atalgojums (bruto) 526162 560391 607129 

Krājuma komplektēšana 64368 64794 63710 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 
 

 2018.gadā bibliotēku ēkām īstenoti remontdarbi EUR 46153 apmērā 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 2018.gadā nav notikusi 

 

• Jaunu ēku būvniecība 
 

 Lai pilnveidotu un attīstītu Ventspils bibliotēku tīklu, 2018.gadā turpinājās darbs pie  

projektiem “Daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Gāliņciemā” un “Bērnu bibliotēkas izveide 

Akmeņu ielā 3, Ventspilī”, kā arī darbs pie jaunās Ventspils bibliotēkas struktūrvienības - Mūzikas 

bibliotēka izveides. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

 

2018.gadā Ventspils bibliotēka iegādājās 11 stacionāros datorus par EUR 7458, kā arī 8 

videonovērošanas kameras, projektora ekrānu, distances deaktivizatoru u.c. elektronisko tehniku par 



6 

 

kopējo summu EUR 4926. Bērnu bibliotēkai iegādātas virtuālās brilles, Mācību centram -15  3d 

pildspalvas, Pārventas bibliotēkai Elektroniskā kataloga u.c. vajadzībām - Ipods u.c. IKT. 

 

Tabula “Informācijas tehnoloģijas” 

 

Struktūrvienība 

Datori 

darbin. 

Datori 

apmekl. 

Multif. 

iekārtas 

Printeri Skeneri Pašapkalp. 

iekārta 

Galvenā bibliotēka 31 28 4 3 2 0 

Ārējās apkalpošanas 

punkts 

1 1 0 1 0 0 

Pārventas bibliotēka 8 15 2 0 1 0 

Gāliņciema bibliotēka 2 3 1 0 0 0 

Augstskolas bibliotēka 2 7 1 0 0 1 

Bērnu bibliotēka 4 5 0 0 1 0 

Kopā: 48 59 8 4 4 1 

 
 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu lasītāju apkalpošanu, uzlabotu datoru ātrdarbību, jaunu 

programmu izmantošanu u.c., pakāpeniski tiek nomainīts lietotāju un darbinieku datorparks visās 

struktūrvienībās un iegādātas jaunas tehnoloģijas un iekārtas.  

Galvenajā un Ventspils Augstskolas  bibliotēkā tīkla ātrdarbība  ir laba - 50 Mbit, Pārventas 

bibliotēkā ir 6 Mbit,  Gāliņciema bibliotēkā  4 Mbit, kas atsevišķās darba stundās ir nepietiekami. 
 

 

 Bērnu bibliotēkā darbiniekiem ir 3 stacionārie datori: 2 datori (2016.g.), 1 (2013.g.) un 1 

portatīvais dators. Apmeklētājiem pieejami 5 datori: 2 datori (2017.g.), 2 datori (2008.g.), 1 dators 

(2009.g.). Daļa datoru tiks nomainīta 2019.gada janvārī.  

 Neskatoties uz mobilo tehnoloģiju attīstību un pieejamību, datoru izmantotāju skaits Bērnu 

bibliotēkā ir palielinājies– 2018.gadā 2614 apmeklētāji,  par 855 apmeklētājiem vairāk nekā 

2017.gadā. Novērots, ka, izmantojot stacionāros datorus un lielāka monitora priekšrocības, 2018.gadā 

bērni grupās kopā veidoja dažādas prezentācijas, projektus vai referātus,  kā arī spēlēja populāras 

datorspēles un xbox spēles. 

  

Datoru izmantotāju skats Bērnu bibliotēkā 

Gads  Apmeklētāji 

2016  4605 

2017  1759 

2018  2614 

 

Lai apmācītu skolēnus darbam ar datubāzēm vai elektronisko katalogu, tiek izmantotas Galvenās 

bibliotēkas Reģionālā mācību centra telpas un aprīkojums.  

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

2019.gadā ir jāatrisina interneta ātrdarbība pārējās struktūrvienībās. Materiālais un tehniskais  

stāvoklis ir labs,  katru gadu, plānveidīgi tiek iegādātas jaunas tehnoloģijas, iekārtas, datubāzu 

licences u.c. Pasākumos, ar lielu apmeklētāju skaitu, kā arī apmācībās tiek izmantotas arī Ventspils 

Digitālā centra telpas un aprīkojums. 

 

 

 

 



7 

 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

 

Ventspils bibliotēkā  ir 48 amata vietas (viena vakance uz 01.01.2019.). 45 darbiniekiem ir 

pilna slodze, 2  ir 0,5 slodze, 1- 0,15 slodzes.  No kopēja darbinieku skaita 7 ir tehniskie darbinieki, 

t.sk. 6 tehniskajiem darbiniekiem  ir pilna slodze, 1- 0,15 slodzes.  

Augstākā izglītība ir 32 darbiniekiem, t.sk. augstākā bibliotekārā- 11 darbiniekiem. Vidējā 

bibliotekārā izglītība ir 7 darbiniekiem, vidējā izglītība – 1 darbiniekam. 2018.gadā mācības Ventspils 

Augstskolas maģistrantūrā uzsāka 1 darbinieks, 1 darbinieks turpina mācības Liepājas Universitātē, 

bet 1 darbinieks pabeidza maģistrantūras studijas Liepājas Universitātē.  

 

• Apbalvojumi un pateicības 

 

  Ventspils pilsētas domes Atzinības raksts Pārventas bibliotēkas vecākai bibliotekārei Vitai Ozolai 

par ieguldījumu bērnu un jauniešu radošuma un lasītprasmes attīstīšanā. 

LR Ārlietu ministra E. Rinkēviča pateicība Ventspils bibliotēkas direktores vietnieka p.i. Vijai 

Baško par personīgo ieguldījumu projekta “Dialogi par Eiropas nākotni “ īstenošanā. 

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

Ventspils bibliotēka speciālisti  piedalījās   Latvijas Nacionālās bibliotēkas mācību centra u.c. 

institūciju kursos, apmācībās un semināros Ventspils bibliotēkā, kā arī pieredzes braucienos. 

2018.gadā personāla attīstībai izlietots finansējums  EUR 2469. 

 

 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 
Piedāvājums apmeklēto profesionālās pilnveides pasākumu tabulai (tabula nav obligāta, ja patīk, var 

izmantot, ja ne – situāciju raksturo aprakstošā veidā; tabulu var likt arī pielikumā) 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

1. 25.01. Rīga KISC Informatīvs seminārs 

“Datubāžu un interneta 

resursi un rīki informācijas 

darbā.” 

2.  01.02. Rīga KISC  “FOLIO - jauna bibliotēku 

pakalpojumu platforma” 

3. 13.02. Rīga LNB Informācijas meklēšana 

periodisko izdevumu 

digitālajās kolekcijās 

4. 21.02. Rīga LNB Kreatīvā pieeja informācijas 

meklēšanai 

5. 28.02. Rīga Gētes institūts Radoša darbnīca “Kāds 

labums bibliotēkām no 

Vikipēdijas?” 

6. 07.03. Valmiera LBB Vidzemes 

nodaļa 

Seminārs “Bērns un jaunietis 

bibliotēkā” 

7. 12.03. Jelgava Zemgales 

reģiona 

kompetenču 

attīstības centrs 

“E-prasmju diena Zemgales 

reģiona pedagogiem.” 



8 

 

8. 19.03. Rīga LNB “Grāmatā mazais ir liels” 

9. 16.03. Rīga Latvijas 

Pašvaldību 

savienība 

“Personāla dokumentu 

pārvaldība” 

10. 22.03. Kuldīga Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

“Vēstures atbalsis Latvijas 

literārajos procesos pēc 

2.Pasaules kara”  

11. 28.03.-

29.03. 

Rīga LNB “Metodiskais darbs reģiona 

galvenajā bibliotēkā”  

12. 17.04. Rīga LBB Latvijas Bibliotekāru 

biedrības 19.konference 

“Mainās bibliotēka, mainās 

sabiedrība” 

13. 12.04. Rīga  KISC Seminārs “Izglītotāji un 

inovatori bibliotēkās” 

14. 12.04. Rīga LNB Darbs ar personas datiem 

bibliotēkās 

15. 13.04. Rīga Latvijas 

Pašvaldību 

savienība 

Seminārs “Dokumentu 

pārvaldības organizēšana un 

dokumentu noformēšana” 

16. 13.04. Rīga Eiropas 

Komisijas 

pārstāvniecība 

Informācijas diena 

“Eiropas vitamīns” 

17. 17.04. Rīga KISC EBSCO datubāzu seminārā 

speciālajām un zinātniskajām 

bibliotēkām 

18. 18.04. Rīga  LNB, LBB Latvijas bibliotēku festivāls 

“Bibliotēku ideju tirgus” 

19. 26.04. Rīga LNB Mācības “Metodiskais darbs 

reģiona galvenajā bibliotēkā” 

20. 27.04. Kuldīga Biedrība 

„Kūrava”, 

Kurzemes 

kultūras 

mantojuma 

centrs 

XII Kurzemes stāstnieku 

festivāls “Ziv zup” 

21. 07.05. Rīga EK pārstāvniec. 

Latvijā, Latvijas 

Institūts un 

Latvijas 

Politologu 

biedrība 

Konferencē “Eiropa. Pēc 100 

Pirms” 

22. 18.05. Rīga LNB ESF projekta “Pilnveidot 

nodarbināto personu 

profesionālo kompetenci” 

aktualitātes 

23. 29.05. Rīga UNESCO 

Latvijas komiteja 

“Dokumentārais mantojums: 

kolektīvās atmiņas nesējs” 

24. 14.06. Rīga EK 

pārstāvniecība 

Latvijā 

Praktiska darbnīca “Sociālo 

mediju kontu uzturēšana un 

satura veidošana” 

25. 20.08.-

22.08. 

Klapkaln-

ciems, 

Engures 

novads 

Latvijas 

akadēmisko 

bibliotēku 

asociācija 

Profesionālās tālākizglītības 

seminārs “Pasaules 

izzināšana mūsdienu zinātņu 

kontekstā” 



9 

 

26. 24.08. Rīga Latvijas 

Informācijas un 

komunikācijas 

tehnoloģijas 

asociācija 

(LIKTA) un 

“Microsoft 

Latvia” 

Projekta Pathways for employ 

noslēguma seminārs 

“Digitālās prasmes nākotnes 

darbam” 

27. 24.08. Rīga LNB Seminārs “Dāvinājums un 

ziedojums bibliotēkā” 

28. 08.09. Rīga LNB “Skaļās lasīšanas reģionālo 

kuratoru seminārs” 

29. 06.09. Rīga LNB Seminārs  “Google un citu 

bezmaksas tiešsaistes rīku 

izmantošana darba vidē” 

30. 10.09.-

11.09. 

Valmiera Eiropas kustība 

Latvijā, EDIC 

Valmiera, EK 

pārstāvniecība 

Konference “5 VAROŅI# 

EuandME”” 

31. 19.09.-

20.09. 

Kuldīga LNB Bibliotēku novadpētniecības 

konference 

32. 05.10. Rīga Ziemeļvalstu 

birojs 

Seminārs “Ziemeļvalstu 

Literatūras nedēļas 2018” 

33. 09.10. Rīga KISC EBSCO datubāze 

34. 11.10. Rīga SIA “Microsoft 

Latvia” 

Projekta “Smart Women” 

noslēguma pasākums un 

novadītu praktiska nodarbība 

– animētās reklāmas video 

izveide programmā Powtoon 

35. 12.10. Rīga “Tieto Latvia” BIS “ALISE” padziļināts 

kurss “Cirkulācija” 

36. 18.10. Rīga LNB Reģiona bibliotēku metodiķu 

seminārs 

37. 18.10. Rīga LNB Starptautiska konference 

“Kā grāmata satiek 

lasītāju” 

38. 24.10. Kauņa UNESCO Konference “Media and 

Information Literate Cities: 

Voices, Powers and Change 

Makers” 
39. 30.10. Rīga “Tieto Latvia” BIS “ALISE” padziļināts 

kurss “Administrācija” 

40. 31.10. Rīga LATABA Seminārs “LATABA darbība 

un nākotnes perspektīvas” 

41. 01.11. Rīga “Tieto Latvia” “Informācijas meklēšana” 

 

42. 02.11. Rīga LR Ārlietu min., 

EK 

pārstāvniecība 

“Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju 

forums 2018” 

43. 05.11. Rīga  LNB Seminārs “Dati: vienkārši par 

sarežģīto” 

 

44. 07.11. Rīga LNB Seminārs reģiona galveno 

bibliotēku krājuma 

komplektēšanas speciālistiem   



10 

 

45. 27.11. Rīga RSU bibliotēka Seminārs Latvijas veselības 

aprūpes iestāžu 

bibliotekāriem 

46. 29.11. Rīga LNB, LU SZF 

UNESCO 

Medijpratības 

katedra 

Medijpratības meistaru 

apmācības 

47. 30.11. Liepāja Liepājas CZB Liepājas CZB 241.gadskārtas 

konference “Laiks. Cilvēki. 

Bibliotēka” 

48. 06.12. Rīga EK 

pārstāvniecība 

Latvijā 

Praktisks seminārs 

“Mājaslapas un sociālo tīklu 

pārvaldīšana” 

49. 18.04. Ventspils “Baltijas datoru 

akadēmija” 
“Digitālā saziņa ar valsti” 

50. 18.09. Ventspils Mācību centrs 

“Infoēra” 
“AutoCad 2018” 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

2018.gadā darba attiecības ar Ventspils bibliotēku pārtrauca 8 darbinieki, to skaitā direktores  

vietniece,  automatizācijas nodaļas vadītāja, kuras devās pensijā, un mācību centra vadītāja, kā arī 

notika iekšēja darbinieku  rotācija un jauno darbinieku lasītāju apkalpošanā – uz noteiktu laiku 

pieņemto – maiņa, apzinoties, ka darbs bibliotēkā nesaista.  

Darbu Ventspils bibliotēkā uzsāka 7 darbinieki. Bērna kopšanas atvaļinājumu izmanto 4 

darbinieces. 

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 13 715 14 035 13 655 +2% ; -3 % 

t. sk. bērni 4497 4744 4503 +5%; -5% 

Bibliotēkas apmeklējums 419 924 446 258 461 502 +6%; +3% 

t. sk. bērni 74307 62352 65767 -16%; +5% 

Virtuālais apmeklējums 144 810 173 360 198 024 +20%; +14% 

Izsniegums kopā 615 893 596 967 572 067 -3%; -4% 

t. sk. grāmatas 236960 238507 224320 +1%; -6 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 308986 286424 270012 -7%; -6% 

t. sk. bērniem 59733 59461 62495 0%; +5% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

35% 36% 36%  

t. sk. bērni līdz 18 g.* 11% 12% 12%  

Iedzīvotāju skaits 39 456 38 895 38 059 -1%; -2% 

Piezīme: 

* Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati 

* Bērni ir visas personas vecumā līdz 18 gadiem. 

 



11 

 

Piezīme. Procentus rēķina nākamā gada datus salīdzinot ar iepriekšējā gada datiem: +/– 2015. gadā salīdzinot 

ar 2014. gadu un +/– 2016. gadā salīdzinot ar 2015. gadu. Tabulas ieraksta paraugs: + 5 %; + 7 %. 

 
*Bibliotekārais aptvērums – bērni līdz 18 g. ir atbilstošajā administratīvā teritorijā dzīvojošo bērnu līdz 18 g. 

skaita un lasītāju skaita procentuālā attiecība. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums: 

 2018.gadā iegādāts transporta līdzeklis operatīvā nomā, kas nodrošina arī ātru grāmatu u.c. 

materiālu piegādi, lasītājam vēlamā bibliotēkā.  

 2018 .gadā Ventspils bibliotēka iegādājās 3D pildspalvas, virtuālās brilles, projektora 

ekrānu. Tas ļāva paplašināt piedāvātos pakalpojumus, dažādot radošās darbnīcas, 

iekļauties KISC organizētajos tiešsaistes sarunu ciklos ar grāmatu izdevējiem un 

grāmatniekiem. Tiek sagatavoti  apskati par mūzikas un mākslas sektora jaunieguvumiem 

un tie pieejami Youtub kanālā.  
 Ventspils bibliotēka izvietoja žurnālu stendu Ventspils Autoostā, piedāvājot  izvēlēties un bez 

maksas lasīt kādu sev interesējošu žurnālu. 

 No 2018.gada jūlija izveidots  jauns Facebook konts- Mūzikas bibliotēka. Lietotāji aktīvi 

seko Ventspils bibliotēkas Instagram kontam un 2018.gadā izveidotajam Ventspils 

Augstskolas bibliotēkas Instagram kontam.  

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste: 

 Ventspils bibliotēka sadarbībā ar SIA “Sapere aude” veica BaltiDati aptauju sistēmas e-

aptauju bibliotēkas lasītājiem un attālajiem lietotājiem par bibliotēkas pakalpojumiem;.  
 Divas reizes gadā pētījumu centrs SKDS pēc Ventspils pilsētas domes pasūtījuma veic 

iedzīvotāju aptauju, kurā iekļauti arī jautājumi par bibliotēku un bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

 Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnē izveidota sadaļa “Iesaku nopirkt”, kurā ikviens var 

izteikt priekšlikumu par grāmatu u.c. iespieddarbu iegādi. 

 Visās struktūrvienībās izvietota “Ideju banka”- apmeklētāju ierosinājumiem par 

pasākumiem, grāmatām, pakalpojumiem u.c. priekšlikumiem. 

 Galvenajā un Pārventas bibliotēkā izvietotas Ventspils pilsētas domes “Pastkastītes” 

iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām. 

 Sniedzam atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem par bibliotēku  portālos “Ventspils.lv un 

ventasbalss.lv 

 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums (īss apraksts par to, kādus pakalpojumus iedzīvotāji 

var saņemt ārējās apkalpošanas punktos, ārējo apkalpošanas punktu darbības vērtējums, 

secinājumi): 

 No 2013.gada darbojas Ventspils bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts, kas atrodas SIA 

“Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. Šeit apkalpo slimnīcas personālu, piedāvājot 

grāmatas un periodiskos izdevumus medicīnas nozarē, slimnīcas pacientus, piegādājot 

viņiem grāmatas un žurnālus palātās, kā arī ikvienu interesentu. Ārējās apkalpošanas punktā 

grāmatas un citus materiālus mācībām izmanto arī studiju programmas „Māszinības” 

studentes. Gan slimnīcas personāls, gan pacienti ļoti atzinīgi vērtē ārējās apkalpošanas 

punkta darbību. Lai apmierinātu pieprasījumu pēc pakalpojuma, Ārējās apkalpošanas punkta 

darbiniekam ir pilna darba slodze. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 



12 

 

 Visas Ventspils bibliotēkas struktūrvienības ir pieejamas personām ar īpašām vajadzībām. 

No 2012.gada Galvenajā bibliotēkā, iesaistot VeA studentus- brīvprātīgos, reizi nedēļā 

notiek periodisko izdevumu priekšā lasīšana cilvēkiem ar redzes problēmām. Divas reizes 

mēnesī savā dzīvesvietā pašvaldības teritorijā tiek apkalpoti iedzīvotāji, kuri veselības 

stāvokļa dēļ nevar apmeklēt bibliotēku. Pakalpojuma izmantotāju skaits palielinās. Reizi 

mēnesī tiek apkalpoti sociālā aprūpes nama “Selga” klienti. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – situācijas 

raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski: 

 EK finansētā projekta “EDIC Ventspils” mērķauditorija ir uzņēmēji. Projekta ietvaros 

2018.gadā organizēti 9 pasākumi jaunajiem uzņēmējiem un tūrisma nozarē 

nodarbinātajiem uzņēmējiem, kā arī 2  pasākumi ārpus EDIC telpām; 

 Ventspils bibliotēka ir iesaistījusies pašvaldības programmas “Ventspils mazulim 

draudzīga pilsēta” īstenošānā, organizējot lekcijas jaunajiem vecākiem par viņu 

izvēlētām tēmām. Īpaši atzinīgi tiek vērtētas psiholoģes D.Zandes lekcijas; 

 Ventspils bibliotēka, sadarbībā ar  Ventspils sporta pārvaldi, iesaistījās Latvijas 

Veselības nedēļas un Eiropas Sporta nedēļas aktivitātēs; 

 Turpinājās senioru apmācības datorprasmju apguvei, kā arī senioru interešu kopa 

“Vaļasprieka krāsas”; 

 Gada pirmajā pusē Erasmus+ brīvprātīgā no Itālijas vadīja itāļu valodas kursus un angļu 

valodas klubiņu; 

 Ventspils bibliotēka piedāvā jaunu sarunu ciklu mūzikas mīļotājiem ”Sarunas par 

mūziku”, nodarbības kokles spēles apguvei un Spēka dziesmu vakarus. 

 

 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

 2018.gadā Europe Direct informācijas centru Ventspils bibliotēkā apmeklēja 307 

apmeklētāji, saņemot atbildes uz saviem jautājumiem. EDIC atsaucās LR Ārlietu 

ministrijas piedāvājumam organizēt diskusiju “Dialogi par Eiropas nākotni” ar 

iedzīvotājiem, lai noskaidrotu viņu redzējumu un viedokli 

 2018.gadā notikušas 12 jauno grāmatu dienas, organizētas vairāk kā 10 nodarbības 

(Ventspils tehnikuma un vispārizglītojošo skolu audzēkņiem, pedagogiem u.c.) vairāk 

kā 100 lietotājiem par bibliotēkas tīmekļa vietni, elektronisko katalogu un abonētajām 

datubāzēm, kā arī sniegtas individuālas konsultācijas. Reģionālajā mācību centrā 

2018.gadā kopā bijušas 213 nodarbības, t.sk. 188 individuālās konsultācijas,  3895 

apmeklētāji. 

 Ventspils bibliotēka veic ikdienas periodisko izdevumu monitoringu Ventspils pilsētas 

domei, PSIA “Ventspils Reiss”, SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 

speciālistiem, Ventspils izglītības darbiniekiem. 

 Ventspils Augstskolas bibliotēkā notikušas 20 Informācijpratības nodarbības, apmācīti 

184 studenti. 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

 Reģionālajā mācību centrā 2018.gadā senioriem, skolu, pilsētas un  novada 

bibliotekāriem kopā bijušas 213 nodarbības, t.sk. 188 individuālās konsultācijas. Mācību 

centrā 2018.gadā bijuši 2 3895 apmeklētāji. 

 Ventspils bibliotēkā praksi 240 stundas izgāja LNB Profesionālās tālākizglītības 

studente. 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem: 



13 

 

 Ventspils Galvenās bibliotēkas novadpētniecības sektorā ir pieejami Ventspils pilsētas 

publisko apspriežu dokumenti.  

 Tūrisma informācijas centra materiāli (kartes, bukleti, avīzes u.c.) pieejami Galvenajā, 

Pārventas un Gāliņciema bibliotēkās, kā arī valsts un nevalstisko organizāciju 

informācija, kuru šīs struktūras nogādājušas izvietošanai bibliotēkās telpās. 

 Pašvaldības iestādes organizē tikšanos un sabiedrisko apspriešanu Galvenajā un 

Pārventas bibliotēkā. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši 

(vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas 

dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.): 

 Elektroniskais kopkatalogs atspoguļo Ventspils un novada bibliotēku, Ventspils 

pilsētas un novada skolu, Ventspils muzeja krājumu. Visas reģiona bibliotēkas strādā 

bibliotēku informācijas sistēmā ALISE. Ierakstu skaits Ventspils reģiona kopkatalogā 

2018.gadā sasniedza 163547. 

 Ventspils bibliotēkas kopkatalogs ir pieejams lietošanai no dažādām mobilām ierīcēm. 

Autorizētiem lietotājiem ir nodrošināta izdevumu pasūtīšana/rezervēšana un izdevumu nodošanas 

termiņu pagarināšana internetā. Grāmatas un citus materiālus ir iespējams pasūtīt no jebkuras 

Ventspils reģiona bibliotēkas. Arī nodot paņemtos izdevumus var jebkurā lietotāju dzīvesvietai 

tuvākajā Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā. Lietotāji saņem ziņojumus par grāmatu nodošanas 

termiņiem,  bibliotēkas jaunieguvumiem un pasākumiem, kas tiek sūtīti, izmantojot BIS ALISE. 

 

 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2018) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2018) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Ventspils 1 1 1 1 1 3261 2392 

Ventspils 

novada 

bibliotēkas 

13 13 13 13 13 257 24 

 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 
 

 Tiek digitalizēti jaunieguvumu grāmatu vāki, jaunākajai nozaru literatūrai tiek pievienotas 

anotācijas- satura rādītāji, atsevišķas literatūras izstādes-, Youtub kanālā tiek ievietoti 

jaunieguvumu apskati- Ventspils Augstskolas bibliotēkas jaunumi, nozaru literatūras jaunumi,  kā 

arī jaunie izdevumi krievu valodā, piedāvājums skolēnu brīvdienās- Pārventas un Bērnu bibliotēkās, 

kā arī pasākumi- Kaligrāfijas darbnīcas , Sarunu vakars pāri robežām, u.c . Turpinās  novada 

laikraksta “Ventas Balss” digitalizācijā latviešu un krievu valodā, pieejams lokālai lietošanai. 
 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 tabula “SBA rādītāji” + secinājumi 

 pieprasījumu analīze pēc izvēles 

 

 

 



14 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

59 99 109 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

517 

grāmatas+16 

e-dokumenti  

543 

grāmatas+14 

e-dokumenti 

341 
grāmatas +12 

e-dokumenti 

. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā  

 

2019.gadā, izmantojot bibliotēkas automašīnu,  paplašināt bibliotēkas pakalpojumu sasniedzamību, 

attālās pilsētas un novada  apdzīvotās vietās. Jāmeklē jauni veidi un kanāli, kā plašāk  nodot 

informāciju par bibliotēku dažādai mērķauditorijai. Viens no variantiem- par to informē lietotāji, 

piemēram, jaunietis – jauniešiem u.tmld. 

 

 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

2018.gada prioritātes – Mūzikas nozare, Medicīnas nozare,  studiju programma 

„Māszinības”, izdevumi jaunajiem vecākiem, uzņēmējiem, orģinālliteratūra un 

literatūra bērniem. 

 informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedz saiti uz 

dokumentu tiešsaistē vai pievieno dokumentu pielikumā) 

http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/jaun%C4%81-

komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika-1.pdf 

 ja ir jauns komplektēšanas politikas dokuments – secinājumi par iepriekšējo 

dokumentu 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” + situācijas vērtējums 

Krājuma finansējumu  2018. gadā sastāda pašvaldības līdzekļi, bezatlīdzībā saņemtie 

izdevumi u.c. materiāli. Ventspils bibliotēkā krājums papildināts ar projekta “Sākot pilsonisko 

izglītību Latvijā”  izdevumiem par summu 25.00 EUR un VKKF mērķprogrammas “ Latvijai 

100” projekta “Ventiņ vācel” galda spēlēm “Ventiņ’ domino” par summu 935.00 EUR. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

64368 64793 63541 

t. sk. grāmatām 43921 46939 46555.14 

t. sk. bērnu grāmatām 4239.85 4549.73 4329.06 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 13209 13857 13658 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1.23 1.30 1.67 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

64368 64793 63541 

 

http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/jaun%C4%81-komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika-1.pdf
http://biblioteka.ventspils.lv/wp-content/uploads/jaun%C4%81-komplekt%C4%93%C5%A1anas-politika-1.pdf


15 

 

• Rekataloģizācija (100%) 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 

2018. gadā tika veikta inventarizācija Galvenās bibliotēkas Humanitāro un sabiedrisko 

zinātņu, eksaksto zinātņu sektorā. No 24784 atlasītajām grāmatām un citiem dokumentiem no 

krājuma tika izslēgti  307  neatrasti eksemplāri.  

 

• Krājuma rādītāji: 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 6030 5733 5359 

t. sk. grāmatas 5290 5159 4750 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 880 709 600 

t. sk. bērniem 768 797 689 

Izslēgtie dokumenti 10373 9930 3481 

Krājuma kopskaits 194773 190576 192454 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.49 1.55 0.93 

Periodisko izdevumu apgrozība 29.9 27.03 61.69 

 

 situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi (krājuma saturiskais izvērtējums: 

jaunieguvumi, dāvinājumi, nozaru literatūra, oriģinālliteratūra; krājuma kvalitātes 

izpēte u. c.) 

Pārskata periodā jaunieguvumu kopskaits Ventspils bibliotēkā ir par 6.3% mazāks nekā 

2017.gadā. Jaunieguvumu procentuālais sadalījums pa valodām un izdevumu veidiem  

struktūrvienībās atbilst krājuma komplektēšanas politikā noteiktajām aptuvenajām 

proporcijām (latviešu val. 71%, krievu val.23%., angļu val. 5%., citas val.1%).  

Bērnu literatūrai samazinājums ir par 14%, jo  Bērnu bibliotēkā  mazāk iepirktas  

grāmatas krievu valodā. Nozaru literatūrā jaunieguvumu kopējā skaita samazinājums ir     

15%.  Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par 4% vairāk iegādāta daiļliteratūra, kā arī, ņemot 

vērā pieaugošo pieprasījumu, par 22% palielinājies iegādāto  DVD skaits.  

Krājuma eksemplāru piekomplektēšanā tiek izmantots BIS “Alise” Cirkulācijas 

modelis – Rindas, lasītāju ieteikumi “Iesaku nopirkt”, pasākumos un pie izstādēm 

pievienojot aicinājumu ieteikt  sev interesējošas grāmatas. 

Veicot krājuma kvalitātes izpēti, regulāri tiek atlasīti nolietotie eksemplāri. No 

brīvpieejas uz krātuves dublešu fondu tiek pārlikti liekie eksemplāri. Pastiprināti izvērtējām 

nozaru literatūru, atlasot mazizmantotos un pēc satura novecojušos izdevumus.    

 

• Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

 pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko 

novadpētniecības sadaļā) 

Elektroniskais katalogs, Analītikā tiek veidota VeA pasniedzēju publikāciju datubāze. 

 datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

+ secinājumi 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 49789 73792 118174 

News 1591 671 412 

Britannica Academic Edition 35896 112144 54733 

EBSCO 29101 24502 15722 

 

 



16 

 

Arvien vairāk pieaug  pieprasījums datubāzes izmantot attālināti,  būtu nepieciešams lielāks 

izmēģinājumu datubāzu izmantošanas laiks. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

 

Reizi mēnesī notiek jaunāko grāmatu apskati Galvenajā bibliotēkā. Jaunāko nozaru literatūras, 

Augstskolas bibliotēkas grāmatu apskatus, daiļliteratūras apskatus ievieto Youtube kanālā 

http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/. Jaunieguvumu izstādes tiek piedāvātas visās struktūrvienībās 

un sektoros. Lai popularizētu krājumu tiek veidotas dažādas tematiskas literatūras izstādes, 

piemēram, 2018.gadā visu gadu turpinājās izstāšu cikls “Mūsu mantojums”.  Organizējot  tematiskus 

pasākumus un tikšanās ar autoriem, tiek izliktas grāmatu izstādes, kā arī tiek organizēti grāmatu 

atvēršanas svētki. 

 Regulāri notiek apmācības datubāzu izmantošanā bibliotēkas darbiniekiem, skolēniem, 

studentiem, medicīnas darbiniekiem, senioriem u.c. interesentiem. 

 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

 

Lai atgūtu no lasītājiem laikā neatdotos izdevumus, 2018.gadā tika organizēta vienas dienas 

akcija “Atgūsim 100 grāmatas”. No 95 lasītājiem tika atgūtas 211 grāmatas, kuru kopējā vērtībā bija 

EUR 1368.30 (kavējuma nauda pēc BIS “ALISE” datiem EUR 294.69). 2018.gadā kopā iekasēta 

kavējuma nauda EUR 1374.93 apmērā.  

Regulāri, izmantojot BIS “ALISE” iespējas, lasītāji savlaicīgi tiek informēti  par izdevuma 

termiņu,vai sūtīti atgādinājumi par kavējumiem. 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Jādomā par jauniem krājuma popularizēšanas veidiem, kā arī aktīvāk jāstrādā pie mazizmantotā, 

krājuma atlasīšanas un norakstīšanas.    

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji: 

 

2018.gada pirmajā pusē Bērnu bibliotēkā bija vērojams neliels pieaugums gan reģistrēto lasītāju 

skaitā (+ 27), gan apmeklējumā (+115), salīdzinot ar 2017.gadu. Savukārt gada noslēgumā nedaudz 

palielinājies bija apmeklējums, bet mazāks bija gan reģistrēto lasītāju skaits, gan izsniegums.  

Reģistrēto lietotāju skaits bija par 369 vai 15% mazāks, no tiem bērni- mazāk par 20%. 

Reģistrēto lasītāju skaita samazinājumu, iespējams, varētu ietekmēt tas, ka no 2010.gada Ventspilī 

mazinājusies dzimstība, līdz ar to 2018./2019.mācību gadā  ir mazāks pirmklasnieku skaits.   

Lai noskaidrotu, kuru skolu audzēkņi neapmeklē vai reti apmeklē Bērnu bibliotēku, veikta datu 

analīze - reģistrētie lasītāji pa skolām. Secināts, kuru skolu klasēm jāvelta īpaša uzmanība, aicinot uz 

bibliotēkas organizētajiem pasākumiem, lai radītu interesi par bibliotēku un lasīšanu.  

Pasākumu apmeklētāji bieži vien nav reģistrēti lasītāji.  

Pārskata periodā apmeklējums bija 26501 vai palielinājies par 0.7%, bet apmeklētāju sastāva 

ziņā par 13% ir palielinājies bērnu skaits. Ņemot vērā, ka reģistrēto lasītāju skaits ievērojami krities, 

bet apmeklējums palielinājies, varam secināt, ka bibliotēku un bibliotēkas pasākumus apmeklējuši 

nereģistrēti lasītāji, piem., tūristi, bērni, kuri nedzīvo Ventspilī, bet vasarās šeit atpūšas.  

2018.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu,  bibliotēku vairāk apmeklēja vasaras nometnes – 10 

nometnes 2018.gadā (225 bērni), 7 nometnes 2017.gadā (175 bērni).  

Gada otrajā pusē samazinājies bibliotēkas organizēto pasākumu skaits (pirmajā pusgadā– 118 

pasākumi, otrajā- 83 pasākumi). Sakarā ar darbinieku maiņu vairs nenotika “Meiteņu klubiņš”, 

grāmatu lasītāju klubs angļu valodā, kuru vadīja ERASMUS + brīvprātīgā no Itālijas. 

http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/


17 

 

Krājuma izsniegums  samazinājies par 4976 - grāmatas par 14%, periodiskie izdevumi par 37%. 

2018.gadā krājumu papildināja galda spēles, kas ir pieprasītas. Iespējams, ka tas arī ietekmēja  

grāmatu izsniegumu. Mazinājies periodisko izdevumu izsniegums, kas varētu būt saistīts ar to, ka tika 

pārtraukta vairāku bērnu un pusaudžu auditorijai domātu žurnālu izdošana. Vērojams arī tas, ka 

bērniem mainījušies brīvā laika pavadīšanas paradumi. Bibliotēkā tiek izmantots bezvada internets 

mobilajās ierīcēs, tiek spēlētas galda spēles, bērni un jaunieši mazāk lasa, nav intereses par grāmatām.  

2018.gadā par 14% mazāk tika iepirkta bērnu literatūra.  To varētu pamatot ar to, ka  samazinoties 

pieprasījumam, mazākā apjomā tiek iepirktas grāmatas krievu valodā (13% no iepirktajām 

grāmatām).  

No 2018.gada augusta vairākus mēnešus slimoja Bērnu bibliotēkas vadītāja,  darbu uzsāka divi 

darbinieki bez speciālās bibliotekārās izglītības un darba pieredzes bibliotēkā. 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Ventspils Bērnu bibliotēka ir metodiskais centrs Ventspils pilsētas un novada bibliotēkām darbā 

ar bērniem un jauniešiem. Kopējos semināros tiek pārrunātas novitātes un pēc nepieciešamības  tiek 

sniegta arī praktiska palīdzība. Laba sadarbība Bērnu bibliotēkai ir ar Galvenās bibliotēkas 

bibliotekāri darbā ar novada un skolu bibliotēkām Sandru Picalcelmu.  

Ventspils bibliotēkas struktūrā darbu ar bērniem un jauniešiem veic Bērnu, Gāliņciema un 

Pārventas bibliotēkas. 

Pārventas bibliotēka atrodas Ventas kreisajā krastā un sadarbojas ar šeit esošajām izglītības 

iestādēm: Pārventas pamatskola, PII ‘’Varavīksne’’, PII ‘’Margrietiņa’’, PII ‘’Pasaka”.   No 

2017.gada Pārventas bibliotēka koordinē LNB lasīšanas veicināšanas projektu “Nacionālā Skaļās 

lasīšanas sacensība” Ventspils pilsētā un novadā. Šis lasīšanas veicināšanas projekts, kopumā 

uzrunājis vairāk kā  600 5. un 6. klašu audzēkņus no novada un pilsētas skolām. “Skaļās lasīšanas 

sacensības” dalībnieki vispirms piedalās sacensībās savā skolā, bet labākie, lai noskaidrotu reģiona 

uzvarētāju, kurš  piedalīsies nacionālajā finālā Rīgā, tiekas reģiona finālā Pārventas bibliotēkā. 

Salīdzinot ar 2017. gadu, 2018. gadā Pārventas bibliotēkā nedaudz samazinājies reģistrēto 

bērnu un jauniešu skaits (86), par 1350 samazinājies izsniegto vienību skaits bērniem un jauniešiem 

līdz 18 gadiem.  

Lai piesaistītu bērnu un jauniešu auditoriju, 2018. gadā tika organizēti 180 pasākumi (par 15 

mazāk, kā iepriekšējā gadā, bet par 10 vairāk, kā 2016.gadā), kurus apmeklēja 4237 apmeklētāji 

(samazinājums par 283 apmeklētājiem). 

 

Tabula “Pārventas bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3822 3837 3845 +0.2% 

t. sk. bērni 1298 1189 1103 -7% 

Bibliotēkas apmeklējums 109142 107885 99979 -7% 

t. sk. bērni 42182 41535 39506 -5% 

Izsniegums kopā 227973 218089 215517 -1% 

t. sk. bērniem 12253 10903 12376 +13.5% 

Pārventas bibliotēkā veiksmīgi tiek īstenoti vairāki LNB Bērnu un jauniešu literatūras centra 

koordinēti lasīšanas veicināšanas projekti: 

 sadarbojoties ar Pārventas izglītības iestādēm, “Bērnu un jauniešu žūrijas” grāmatas 

lasītas kopā ar 5 izglītības iestāžu audzēkņu grupām, iesaistot lasīšanas piedzīvojumā 

vairāk kā 100 bērnu; 

 jau divus gadus, sadarbojoties Bērnu bibliotēkai, novadu bibliotēkām un Pārventas 

bibliotēkai,  notiek “Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrija” noslēguma pasākums 



18 

 

Ventspils pilsētas un novada čaklākajiem lasītājiem. Pasākuma noslēgumā visi kopā 

noskatās teātra izrādi. 2018.gadā tā bija režisora J.Znotiņa veidotā izrāde pēc A. 

Kivirehka stāstu motīviem “Karnevāls un kartupeļu salāti”; 

 2018.gadā Bērnu un Pārventas bibliotēkās  turpinājās LNB atbalsta biedrības lasīšanas 

veicināšanas programma  3-4 gadus veciem bērniem ”Grāmatu starts. Pūcīšu skola”. 

Šajā sezonā projektā Pārventas bibliotēkā darbojās 23 mazie pūčulēni;  

 2018.gada nogalē Pārventas bibliotēka uzsāka izdevniecības ”Liels un mazs” lasīšanas 

veicināšanas projektu ”Mūsu mazā bibliotēka’’, iesaistot tajā 5 izglītības mācību 

grupas ( kopumā 115 bērnus no četru līdz sešu gadu vecuma); 

 Pārventas bibliotēka aktīvi darbojas  lasīšanas veicināšanas projekta “Nacionālās 

skaļās lasīšanas sacensība” īstenošanā, koordinējot projekta norisi Ventspils pilsētā un  

novadā, sadarbojoties ar 15 skolām (8 pilsētas skolas, 7 novada skolas). Skolās, 

strādājot ar bērniem 5.un 6.klasēs, skolotāji kopumā projekta gaitā iesaista vairāk kā 

600 skolēnu.  

Pasākumi bērniem Pārventas bibliotēkā: 

 ceturtdienu tematiskās radošās darbnīcas  

 tematiskie pasākumi par autoriem  

 tematiskie pasākumi par skolu interesējošām tēmām (piem. ‘’Esi vesels’’) 

 cikls “Pa grāmatas pēdām”, kurā skolēni kopā ar grāmatas autoru dodas uz kādu 

grāmatā atspoguļotā notikuma vietu. 2018.gada pavasarī Ventspils Ziemeļkurzemes 

reģionālajā slimnīcā skolēni tikās ar Inesi Zanderi, grāmatas “Līze Analīze un citi 

slimnīcā skaitāmpanti” autori, bet kopā ar rakstnieku Māri Runguli izstaigāja grāmatas 

“Zaļā menca” darbības vietas Liepājā 

 ciklā “Viesis no Rakstnieku mājās”  Pārventas bibliotēkā viesojās bērnu rakstnieki 

Lauris Gundars un Evija Gulbe  

 VKKF finansētā projekta “Lasāmpietura Pārventā” gaitā 2018.gada sākumā skolēni 

tikās ar Rūtu Briedi,  Liliju Berzinsku, Līnu Stipro ( Ivanovu) un Tomu Kalninski,  kas 

reizē ir gan grāmatu ilustrāciju, gan teksta autori 

 reizi mēnesī, sestdienās, turpinājās pasākumi pirmskolas vecuma bērniem 

‘’Burtiņmāja’’  

 vasaras mēnešos, reizi nedēļā, lasot kādu grāmatu un radoši darbojoties, notika 

pasākums ‘’Lasi un radi’’  

 Dzejas dienās pasākumā ‘’Dzejas kuģis’’ skolēni uz kuģīša ‘’Hercogs Jēkabs’’ lasīja 

akcijas ‘’Lasīsim dzejiņas!’’ dzejoļus 

 ļoti populāras ir bērnu grāmatu ilustratoru izstādes.  Pārventas bibliotēkā viesojās 

Elīna Brasliņa, saistot izdevniecības ‘’Liels un mazs’’ dzejoļu grāmatu sērijas 

“Bikibuks”  100 grāmatu ilustrāciju izstādi ‘’No Blaumaņa līdz Vērdiņam’’, ar 

Latvijas simtgadi  

 cikla “Iepazīsti sava novada ezerus un purvus’’ nodarbības ar zoologu Vilni Skuju 

 tikšanās ar Latvijas vēstures ekspertiem ciklā “Garamantas’’- Talsu novada muzeja 

galvenā krājuma glabātājas Daijas Lēmanes stāstījums ‘’Vēstules uz bērza tāss’’, 

tikšanās ar vēsturnieku, grāmatas “Latvijas valsts stāsts. 20.-21.gadsimts” autoru 

Valdi Klišānu, Andras Konstes stāstījums par Gunāra Janaiša foto izstādi “Tev. Un 

taviem, kas Tevi…”, veltītu  dzejniekam Imantam Ziedoni 

          Ventspils bibliotēkas struktūrvienības - Gāliņciema bibliotēkas apkalpojamā teritorijā iekļaujas 

Ventspils 1. pamatskola, PII ‘’Bitīte’’ un sociālais aprūpes centrs ‘’Selga’’, kurā atrodas bērnu nams 

un veco ļaužu pansionāts. 

PII „Bitīte” apmeklē 154 pirmsskolas vecuma bērni, Ventspils 1.pamatskolā mācās 380 

skolēni, bērnu namā „Selga”- 18 audzēkņi.  

2018. gadā laba sadarbība Gāliņciema bibliotēkai izveidojusies ar PII „Bitīte ”, PII “Eglīte” 

1. pamatskolu, 2. pamatskolu un 6. vidusskolu. Bibliotēkas rīkotajos pasākumos piedalās arī 4. 

vidusskolas skolēni.  



19 

 

  

Tabula “Gāliņciema bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 914 907 933 +2.9% 

t. sk. bērni 496 455 492 +8% 

Bibliotēkas apmeklējums 10099 10510 10156 -3.5% 

t. sk. bērni 3719 3766 3516 -7% 

Izsniegums kopā 25888 26783 24996 -7% 

t. sk. bērniem 6086 6119 5317 -15% 

 

2018. gadā Gāliņciema bibliotēkā notikuši 57 pasākumi bērniem (apmeklējums – 1267). Aizsākta 

jauna sadarbība ar PII “Eglīte”  “Cerību grupiņu”- bērniem ar īpašām vajadzībām. Notikušas vairākas 

tikšanās, tematiski pasākumi ciklā “Kopā lasām grāmatiņu” gan bērnudārzā, gan Gāliņciema 

bibliotēkā. Bibliotēka iekļaujas “Cerību grupiņas” nākotnes iecerēs - ar kopīgām rotaļām, spēlēm un 

citām aktivitātēm izglītot bērnus ar īpašām vajadzībām. 

Vairāk nekā 70 bibliotēkas lasītāji iesaistījušies programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

2018. 2018.gadā notikuši 17 “Bērnu žūrijas” pasākumi. 

Turpinājās 2013. gada janvārī aizsāktais projekts “Ar grāmatu uz dārziņu…”, kura laikā, reizi 

mēnesī, izņemot vasaras mēnešus, notiek grāmatu apmaiņa un lasījumi PII “Bitīte”.  

2017. gadā organizētas 13 radošās darbnīcas bērniem. Notikuši “e-prasmju nedēļas” un “Droša 

interneta nedēļa” pasākumi, “Rītausmas stundas” lasījums Ziemeļvalstu literatūras nedēļā, čaklāko 

lasītāju sveikšanas pasākums un citi lasīšanas veicināšanas pasākumi. 

Bibliotēkā organizētas PII „Bitīte”, PII „Eglīte”, Ventspils 1. pamatskolas un Ventspils 4. 

vidusskolas zīmējumu un radošo darbu izstādes, tai skaitā, 1 bērnu zīmējumu konkursa izstāde un 1 

bērnu radošo darbu izstāde. 

Gāliņciema bibliotēkas organizētajos pasākumos bērniem mēdz piedalīties arī Bērnu bibliotēkas 

talismans – Sīpoliņš. 

Darbā ar bērniem novada bibliotēkas, iesaistot Ventspils bibliotēkas speciālistus, konsultē 

Ventspils Galvenās bibliotekāre darbā ar novada bibliotēkām.  

Sadarbībā ar  Bērnu un Pārventas bibliotēku speciālistiem tiek koordinēts bibliotēku darbs 

lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Nepieciešamības gadījumā 

novada bibliotēkām tika izsniegti Bērnu žūrijas kolekcijas papildus eksemplāri. Novada bibliotēku 

“Bērnu žūrijas” eksperti piedalījās “Žūrijas” sezonas noslēguma pasākumā Pārventas bibliotēkā. 

Pārventas bibliotēkas speciāliste Vita Ozola koordinēja LNB Nacionālās skaļās lasīšanas 

akcijas norises arī novada bibliotēkās, aktīvi sadarbojoties ar sešu iesaistīto pagastu un skolu 

bibliotēkām. Savukārt Galvenās bibliotēkas speciālisti nodrošināja pasākumu atspoguļojumu 

sociālajos tīklos. 

Bibliotēku ikmēneša semināros tika veicināta savstarpēja labākās darba pieredzes apmaiņa. 

Bibliotekāri tika iepazīstināti ar LNB Bērnu literatūras centra aktualitātēm un piedāvājumiem, 

grāmatu jaunumiem, kā arī ar Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātēm un alternatīvās literatūras 

apskatu. 

Ventspils bibliotēkas darbinieki iesaistījās SBA darbā, novada bibliotēkām 2018. gadā 

izsniedzot 56 bērnu grāmatas. 

Lai  atbalstītu novada bibliotēkas bērnu lasīšanas veicināšanā un “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas” aktivitātēs, Ventspils Galvenās bibliotekāre darbā ar novada bibliotēkām izstrādāja un 

iesniedza projektus VKKF. Atbalstīto projektu realizācijas gaitā septiņu novada bibliotēku 

jaunākajiem lasītājiem un skolu audzēkņiem bija iespēja tikties ar rakstniekiem – Roaldu 

Dobrovenski, Kārli Vērdiņu, Arno Jundzi, Ievu Samausku, Luīzi Pastori, Uldi Ausekli un Maiju 

Laukmani. Tikšanās reizēs novada bibliotēkas tika nodrošinātas ar autoru grāmatām literatūras 

izstādēm, kā arī tika sagatavoti bibliogrāfiskie saraksti par autoru daiļradi.   



20 

 

2018. gadā Ventspils bibliotēkas VKKF mērķprogrammā “Latvijai 100” atbalstītā projekta 

“Ventiņ’ vācel” ietvaros novada bibliotēkas ieguva galda spēles “Ventiņ domino” 5 eksemplārus, kas 

turpina rotēt pa novada bibliotēkām. 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Pārskata periodā Bērnu bibliotēkā reģistrēti 2465 lasītāji, no tiem 1825 bērni un pusaudži līdz 18 

gadiem, tas ir 74%  no reģistrēto apmeklētāju skaita. Bibliotēkas krājums papildināts par 729 

vienībām kopumā sastādot 13693 vienības, uz katru reģistrēto lasītāju  5.55 vienības. Pārskata periodā 

krājums papildināts ar 12 audiovizuāliem materiāliem, gadu noslēdzot kopā 196. Tie ir gan animāciju 

filmu DVD, gan klausāmgrāmatas. Tika turpināta galda spēļu un puzļu iegāde – 49 vienības, gada 

beigās kopā sastādot 144 vienības. Spēļu un puzļu izsniegumu skaits audzis par 57% attiecībā pret 

2017.gadu. 

Bērnu bibliotēkas fonda komplektēšana notiek sadarbībā ar Ventspils bibliotēkas 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļu. Krājums ir atbilstošs apmeklētāju vēlmēm un sastāvam.  

Tā kā Bērnu bibliotēka piedalās lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu starts”, īpaša 

uzmanība tiek veltīta, veidojot grāmatu fondu pašiem mazākajiem.  

Krājums tiek papildināts ar VKKF atbalstītās lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu , 

jauniešu un vecāku žūrija” grāmatām. 

Bērniem un jauniešiem tiek komplektēti periodiskie izdevumi dažādām lasītāju grupām. 

Darbinieki uzklausa un iespēju robežās īsteno apmeklētāju ieteikumus par grāmatu un citu materiālu 

iegādi. Lasītājiem ir iespēja izteikt savas vēlmes Ventspils bibliotēkas mājaslapā, aizpildot sadaļu 

“Iesaki nopirkt” 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām: 

 

Visiem lasītājiem tiek sniegta informācija par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem 

elektroniskajā vidē un bibliotēkas lietošanas noteikumiem. Par to apmeklētāji var saņemt informāciju  

klātienē, bibliotēkas tīmekļa vietnē, telefoniski un ar e-pasta starpniecību. 

Ar reklāmas lapiņu palīdzību apmeklētāji saņēma informāciju par iespēju datubāzi 

Letonika.lv lietot no mājām. Tika organizēti erudīcijas konkursi, uz kuru jautājumiem atbildes bija 

jāmeklē Letonika.lv 

Katru mēnesi tiek veidotas jaunieguvumu izstādes, 2 reizes mēnesī - literatūras izstādes par 

dažādām tēmām un vecuma grupām, tādejādi popularizējot krājumu. 

Pēc pedagogu un audzinātāju pieprasījuma tiek organizētas bibliotēkas pirmās iepazīšanas vizītes, 

mācot bērniem, kā uzvesties bibliotēkā, ko šeit var darīt, kur un kā sameklēt izdevumus, u.tml. 

Saskaņā ar lasītāju pieprasījumu, bibliotēkas darbinieki veic uzziņu pakalpojumu un apkalpo 

starpfiliāļu abonementu.  2018. gadā Bērnu bibliotēkā sniegtas 1443 uzziņas. 

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes: 

 

2018.gadā Bērnu bibliotēkā bija skatāmas 67 izstādes, organizēts un novadīts 201 pasākums, 

kurā piedalījās 4972 apmeklētāji. 

 Bērnu bibliotēka reizi mēnesī esošos un topošos lasītājus aicina uz pasākumu “Ģimeņu 

rīts bibliotēkā”, kur bibliotekārs, mazie apmeklētāji ar saviem vecākiem kopīgi lasa, 

krāso, zīmē un veido dažādus darbiņus, skatās animācijas filmiņas,  iet rotaļās 

 No septembra līdz janvārim, vienu reizi mēnesī, notiek bērnu lasīšanas veicināšanas 

programmas “Grāmatu starts. Pūcīšu skola” nodarbības, kurus apmeklē 3-4 gadīgi bērni 

un viņu vecāki. 2018.gadā Bērnu bibliotēkā pasākumu apmeklēja 36 bērni, no tiem 22 

piedalījās pirmo gadu, bet 14- otru gadu pēc kārtas 

 Reizi mēnesī notiek pasākums “Pasaciņa dodas uz bērnudārzu”- topošo skolēnu 

apmeklējums pirmskolas izglītības iestādēs „Rūķītis”, „Saulīte”, „Vāverīte” 



21 

 

 Rudenī, realizējot projektu “Mana mazā bibliotēka”, tika aizsākta sadarbība ar PII 

“Zvaigznīte. Kopā tiek lasīta grāmata, veikti uzdevumi darbu burtnīca, veidoti radoši 

darbiņā. Projekta gaitā pirmsskolas vecuma bērni iepazīst grāmatas, apgūst lasītprasmi, 

mācās analizēt grāmatu varoņus, viņu rīcību. Iepazīstot grāmatu pasauli, bērni bieži vien 

kļūst par bibliotēkas apmeklētājiem 

 Ieguldījumu lasīšanas veicināšanā dod projekts “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Lai 

arī daļa bērnu izlasa tikai sev interesējošo grāmatu un projektā vairs nepiedalās, tomēr ir 

cerība, ka nākošajā gadā  veiksies labāk. 2018. gadā vairāk tika strādāts ar klašu grupām. 

Bibliotēkas organizētajā projekta noslēguma pasākumā piedalās visi Bērnu bibliotēkas 

eksperti, bet uz noslēguma pasākumu LNB dodas labākie 

 Lai veicinātu profesijas izvēli jau pusaudžu vecumā, 7.-9. klašu skolēniem tiek piedāvāts 

pasākums “Šodienas rotaļas – rītdienas profesija”. Skolēni tiekas ar dažādu profesiju 

pārstāvjiem, var iztaujāt pasākuma viesi un iegūt labāku priekšstatu profesiju, par to, 

kādiem mācību priekšmetiem jāvelta lielāka uzmanība. 2018.gadā bija tikšanās ar 

hokejistu/hokeja treneri, bibliotekāru, jūrnieku- tālbraucēju kapteini. Visi viesi uzsver 

lasīšanas nozīmi un grāmatu lomu intelekta un prāta attīstībā 

 Gada pirmajā pusē, reizi mēnesī, notika meiteņu klubiņš “Meiteņu sarunas”. Klubiņā bija 

gan meiteņu sarunas, gan tika gatavotas dažādas skaistuma lietas vai procedūras, piem., 

hennas tetovējumi. Bija karnevāls un kino vakari, pidžamu ballītes u.tml. Sakarā ar 

darbinieku maiņu klubiņš vairs nenotiek 

 Gada pirmajā pusē, līdz aprīlim, norisinājās angļu valodas klubiņš “Sarunas pie tējas 

tases”. Klubiņu vadīja ERASMUS + brīvprātīgā no Itālijas 

 2018.gadā pēc ilgāka pārtraukuma Bērnu bibliotēka startēja VKKF projektu konkursā un 

ieguva finansējumu  projektam “Lasīšanas laboratorija”. Projekta gaitā notika trīs 

tikšanās 7.-9. klašu skolēniem ar dažādiem latviešu jauniešu mūsdienu rakstniekiem. 

Pasākums notika diskusijas formā- autors iepazīstināja ar savu dzīves stāstu, darbu 

tapšanas procesu, jaunieši uzdeva jautājumus un izteica savu viedokli par literatūru. 

Pateicoties projekta aktivitātēm, palielinājies reģistrēto lasītāju skaits šajā grupā 

 sadarbībā ar Ventspils Kanisterapijas komandu tika uzsākts jauns nodarbību cikls – 

nodarbības kopā ar suņiem dažādām vecuma grupām, gan pirmsskolas vecuma bērniem, 

gan sākumskolas klašu audzēkņiem par dažādam tēmām – draudzība ar suni, burtu 

mācība, ģeogrāfija, skaitļu un krāsu mācību. Nodarbības ieguvušas lielu popularitāti 

Kanisterapijas  komanda nodarbību laikā mēdz izmantot arī Bērnu bibliotēkas grāmatas. 

Pēc nodarbībām bērni uzturas bibliotēkā un reģistrējas par lasītājiem 

 Rudenī aizsākās “Grāmatu detektīvs”. Bērni varēja izvēlēties kādu no 8 piedāvātajām 

grāmatām, kurās bija jāatrod atbildes uz sagatavotajiem jautājumiem. Katra mēneša 

beigās tika noskaidroti 3 pareizo atbilžu autori un viņiem tika pasniegtas pārsteiguma 

balvas 

 Latvijas simtgadei veltīto aktivitāšu klāstā, Bērnu bibliotēka sagatavoja erudīcijas spēli 

3.-6. klašu skolēniem “100 prāta spēles- Latvija”-  liela izmēra galda spēli, kuru skolēni 

spēlē komandās,  atbildot uz jautājumiem par Latviju. Spēlē ir jautājumi par tēmām: 

personas, pilsētas, kultūra, ģeogrāfija, folklora, vēsture, dzīvnieki, sports un VIP 

jautājumi par mūsu pilsētu – Ventspili 

 Bērnu bibliotēka piedalās arī pasākumos ārpus bibliotēkas telpām. Ikvienā ārpus 

bibliotēkas rīkotajā pasākumā tiek popularizēta bibliotēka. 2018.gadā bibliotēka 

piedalījās Bērnu svētkos un Jūras svētkos. Pasākumos tiek dalītas krāšņas grāmatzīmes, 

aicinot Ventspils pilsētas iedzīvotājus un viesus apmeklēt Bērnu bibliotēku. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums: 

Pārskata periodā turpinājās sadarbība ar Ventspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm 

(PII), īpaši laba sadarbība izveidojusies ar „Rūķīti”, „Saulīti”, „Vāverīti”. 2018.gadā uzsākta 



22 

 

sadarbība ar PII “Zvaigznīte”. Turpinās sadarbība ar vispārizglītojošajām skolām, kuras atrodas tiešā 

bibliotēkas tuvumā – Ventspils Centra sākumskola, Ventspils Valsts 1.ģimnāzija, Ventspils 

4.vidusskola, Ventspils 6.vidusskola, Ventspils 2.pamatskola. Bērnu bibliotēkai ir stabila sadarbība, 

kas veidojusies gadiem un turpina savu attīstību, ar citām pilsētas kultūras un izglītības iestādēm: 

Starptautisko rakstnieku un tulkotāju māju, Kultūras centru, Mūzikas skolu, Mākslas skolu, Jaunrades 

namu. Nodrošinot regulāras nodarbības reizi mēnesī, 2018.gadā uzsākta sadarbība ar Ventspils 

Kanisterapijas komandu.  

    Nozīmīgs Bērnu bibliotēkas partneris, realizējot grāmatu lasīšanas veicināšanas programmu 

“Grāmatu starts” un projektu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bērnu literatūras centrs. 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā: 

 

2018.gadā bibliotēkas darbinieki papildinājuši zināšanas Ventspils bibliotēkas un citu iestāžu 

organizētajos semināros un apmācību programmās. Piedalījāmies Latvijas grāmatizdevēju 

asociācijas organizētajā starptautiskā konferencē “Kā grāmata satiek lasītāju”, Latvijas 

bibliotēku festivālā, kas notika LNB un Voldemāra Caunes balvas pasniegšanā un konferencē 

Liepājā.  

2018.gada otrajā pusgadā notika izmaiņas personāla sastāvā. Vadītāja ilgstoši slimoja, viens 

darbinieks pārgāja strādāt uz Galveno bibliotēku, un darbu Bērnu bibliotēkā uzsāka divi jauni 

darbinieki (1 uz laiku) ar izglītību citās nozarēs un bez pieredzes bibliotekārajā jomā.  

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi: 

 

Pēc 2018.gada datiem vismazāk reģistrēto lasītāju ir grupā – pirmskolas vecuma bērni. Tas 

nebūt nenozīmē, ka viņi neapmeklē bibliotēku.  Pirmsskolas izglītības iestāžu grupiņu audzēkņi 

ierodas uz pasākumiem bibliotēkā, bibliotēkas darbinieki dodas uz izglītības iestādēm. Bibliotēku 

apmeklē arī māmiņas ar mazuļiem. Bet daļa vecāku uzskata, ka reģistrēšanās bibliotēkā un lasītāju 

karte nepieciešama tikai uzsākot skolas gaitas. “Pūcīšu skolas” un “Ģimeņu rīta apmeklētājus”, 

vecākus,  uzrunājam un mudinām reģistrēt bērnus bibliotēkā, lai saņemtu lasītāju kartes. Vairums 

vecāku, atsaucoties uz Datu aizsardzības regulu, labprātāk paliek anonīmi lasītavas izmantotāji. Līdz 

ar to samazinājies  reģistrēto lasītāju skaits, bet apmeklējums audzis.  

Sadarbībā ar projektētājiem SIA „Gints un kolēģi” turpinājās darbs pie projekta “Bērnu 

bibliotēkas izveide Akmeņu ielā 3, Ventspilī”, kopā izstrādājot telpu programmu. Jaunā bibliotēka  

paredzēta mazuļiem no pirmajiem soļiem bibliotēkā līdz 4.klasei, savukārt krājums 5.-9.klašu 

audzēkņiem un brīvā laika pavadīšanas telpa paliks Bērnu bibliotēkas telpās Galvenajā bibliotēkā. 

Lai arī pārskata periodā palielinājies reģistrēto lasītāju skaits kategorijā “7.-9.klase” no 384 uz 

405, secinām, ka lasīšana nav pusaudžu prioritāte. Viņi apmeklē bibliotēkas pasākumus, izmantoto 

bezvadu internetu, spēlē galda spēles un x box, izmanto virtuālās brilles, bet lasa mazāk. Šajā grupā 

nav skolas ieteicamās literatūras sarakstu, līdzīgi kā jaunāko klašu audzēkņiem.   

Bērnu bibliotēka VKKF finansētā projekta “Lasīšanas laboratorija” gaitā  organizēja  trīs 

tikšanās ar rakstniekiem. Sarunās atklājās jauniešu spriedumi par lasīšanu. Daļa uzskata, ka viņu 

vecumam nav interesantu, saistošu grāmatu 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes: 

 

 2018.gadā tika turpināta Novadpētniecības elektroniskās datubāzes veidošana (uz 

31.12.2018.- 32979 ieraksti).  



23 

 

Viens no lielākajiem Ventspils bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem 2018. gadā bija Latvijas 

simtgadei veltītā konference “Ventspils paralēle VII. Ventspils Latvijas 100 gados”. Konferences 

uzmanības centrā- Ventspils pilsētas tautsaimniecības, izglītības un kultūras attīstība, tās izaugsme 

un skats uz nākotnes perspektīvām. Konferences tēmas bija veltītas arī izcilām personībām - Ventspils 

ģimnāzijas dibinātājam Teodoram Grīnbergam un Ventspilī dzimušajam māksliniekam Jānim 

Tīdemanim. 

Ventspils bibliotēka iesaistījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektā- 

ceļojošās izstādes “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”- veidošanā. Izstāde bija veltīta Latvijas 

valsts simtgadei, tajā bija atspoguļoti stāsti par 12 Latvijas publisko bibliotēku izveidi. Ventspils 

bibliotēkas stāstā izcelta gan Ventspils bibliotēkas tapšanas vēsture, gan bibliotēkas izaugsmē 

iesaistītās personas. Izstādes veidotāji izdeva arī katalogu “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”, 

kurā vienkopus redzami izstādē atspoguļotie stāsti par  Latvijas bibliotēkām. 

2018.gadā tika uzsākts jauns pasākumu cikls “Stāstu grāmata”, kura gaitā apmeklētāji  

tikās ar Ventspils literātiem, stāstniekiem un citiem novadniekiem. 

Arī 2018.gadā tika organizēti Ventspils autoru jauno grāmatu atvēršanas pasākumi un  

tikšanās ar autoriem- rakstnieces, dzejnieces un publicistes L.Sēles jaunās, kultūrvēsturiskās grāmatas 

“Es iet no Gāliņciem’ uz pilset” atvēršana, jaunās, populārās, Ventspilī dzimušās rakstnieces K.Račko 

romānu “Saplēstās mežģīnes” un “Debesis pelnos” atvēršana. 

Sagaidot Ventspils Pilsētas svētkus, bibliotēka organizēja literāru konkursu “Ventspils pēc  

100”. Konkursa žūrijā, izvērtējot darbus, piedalījās arī laikraksta “Ventas Balss”, Ventspils muzeja 

un Starptautiskās rakstnieku un tulkotāju mājas pārstāvji. 

Visu gadu turpinājās novadpētniecības krājuma papildināšana, uzziņu aparāta veidošana,  

novadpētniecības materiālu popularizēšana, vēsturisku fotogrāfiju skenēšana, apkopošana.  

Lielākie un nozīmīgākie pieprasījumi 2018.gadā: uzņēmuma “Ventspils nafta” vēsture,  

Ventspils Mūzikas skolas vēsture, Ventspils Svētā Nikolaja evaņģēliski luteriskās baznīcas vēsture, 

Ventspils medicīnas vēsture. Pieprasīta ir informācija par Ventspils novada literātiem.  

 

• Novadpētniecības krājums: 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

 krājuma organizācija un glabāšana 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

 izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 

 

Novadpētniecības krājumu veido tematiskās mapes, grāmatas par Ventspili un novadu,   

novada autoru izdotās grāmatas, Ventspilī un novadā izdotie preses izdevumi, CD (Latvijas 

periodiskie izdevumi 1822-1940, Jāņa Prinča un viņa dēla Jāņa “Jūrnieku svētās dziesmas” 

Jelgava, 1845; Ventspils, 1914; “Jūra. Cilvēks. Pilsēta. Ventspils novada dzejnieku un jauno 

fotomākslinieku kopkrājums; mākslinieces M.Klušas izstādes digitālās fotogrāfijas; Dziesmas no 

muzikālās izrādes “Mēs”; skolēnu veidotas animācijas filmas  “Ko Incis aizmirsa”, “Kā pīle kļuva 

par pīli” pēc M.Kalndruvas pasaku motīviem; u.c.), A.Freimaņa kolekcija, A.Kolberga kolekcija 

(grāmatas un periodiskie izdevumi), Ventspils pilsētas domes sabiedrisko apspriežu materiāli, 

Ventspils pilsētas attīstības plāni, Tūrisma informācijas centra materiāli.  

Lai veidotu digitālās kolekcijas, tiek skenētas un saglabātas vēsturiskas fotogrāfijas. 

Šobrīd izveidotas 6 kolekcijas.  

Novadpētniecības krājums ir brīvi pieejams ikvienam apmeklētājam Ventspils Galvenās 

bibliotēkas Novadpētniecības sektorā.  

 Bieži apmeklētāji interesējas par novada vēsturi. Liela interese ir par grāmatām, kas 

veltītas Ventspils novada pagastiem. 

Pieprasīti ir arī materiāli par lībiešiem un suitiem. Novadpētniecības krājumā izveidota 

atsevišķa kopa ar lībiešu valodai un vēsturei veltītām grāmatām.  



24 

 

Joprojām tiek papildinātas un izmantotas tematiskās mapes, bet ir iecere par mapju satura 

digitalizāciju. 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana: 

 

2018. gadā veidotās izstādes: 

 „Māksliniecei Ritai Blaževičai – 70” 

 „Dramaturgam Gunāram Priedem – 90” 

 „Dzejnieku Arvīdu Ventu pieminot” 

 „Andra Kolberga privātās kolekcijas laikraksti. Saulgriežu tēma” 

 „Ventspilnieka Alberta Freimaņa privātās kolekcijas laikraksti. Latvijai – 100” 

 „Ventspils un novada autoru izdotās grāmatas no 2017.g.augusta līdz 

2018.g.augustam” 

 „Ventspils bibliotēka lepojas” (senas, retas, interesantas grāmatas) 

 Ventspils Jaunrades nama tēlotājmākslas studijas “Artemīda” un radošās studijas 

“Faktūra” izstādes “Latvijas gadsimts” atklāšana 

 Ventspils Mākslas skolas un Ventspils domes Vides uzraudzības nodaļas vizuālās 

mākslas konkursa “Latvijas gada dzīvnieks” dalībnieku darbu izstāde 

 Ventspils vispārizglītojošo skolu audzēkņu vizuālās mākslas konkursa “Jūras stāsts” 

dalībnieku darbu izstāde 

 Ventspils Jaunrades nama fotostudijas audzēkņu darbu fotoizstāde “Acumirklī” 

 Mākslas izstāde ”Līvzeme 2017”. Starptautiskajā plenērā tapušie darbi 

 Izstāde “ŪDEKAI- 50. Ventspils ūdenssaimniecības vēsture un attīstība” 

 Ventspils Mākslas skolas audzēkņu grāmatu dizaina izstāde  

 Ventspils mākslinieku darbu izstāde “Pavasaris 2018”  

 Māra Grīvas fotoizstāde “Skaistā. Noslēpumainā. Kurzeme” 

 Ventspils fotogrāfu fotoizstāde “Paslēptās bibliotēkas” 

 Ventspils Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “Laiks” 

 Ventspils pilsētas vizuālās mākslas olimpiādes dalībnieku darbu izstāde  

 Justīnes Seiles darbu izstāde “Baudas”  

 “Grafikas plenērs “Ventspils DOKUMENTA””. Retrospektīva izstāde 

 A.Didrihsona gatavoto mēbeļu izstāde  

 LNB Atbalsta biedrības veidotā Latvijas simtgadei veltīta ceļojoša izstāde 

“Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai” 

 Ventspils 2018. gada fotoattēlu konkursa darbu izstāde 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā: 

 

Sadarbībā ar Ventspils Augstskolu 2018.gadā  tika organizēta konference „Ventspils paralēle  

VII. Ventspils Latvijas 100 gados”.  

 Laba sadarbība pasākumu organizēšanā izveidojusies ar Ventspils Starptautiskās rakstnieku 

un tulkotāju māju, Ventspils muzeju un muzeja struktūrvienību- rakstnieka H.Dorbes memoriālo 

muzeju “Senču putekļi”.  

Veicot Ventspils Bērnu bibliotēkas vēstures izpēti,  tika izmantoti arī Ventspils muzeja un  

Ventspils zonālā valsts arhīva materiāli. 

 Ventspils bibliotēkā ir izvietoti Tūrisma informācijas centra (TIC) kartes, ceļveži, tūrisma 

avīzes u.c. materiāli par Ventspili.  

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā: 

 

 2018.gadā uzsākts pasākumu cikls “Stāstu grāmata”- tikšanās ar pazīstamiem un populāriem 

ventspilniekiem- ventiņ stāstu sievu Līgu Reiteri, aktrisi, mūziķi un rakstnieci I.Balodi- Ūdri, 



25 

 

rakstnieci, dzejnieci un publicisti L.Sēli, kapteini un pasaules apceļotāju D.Briedi, apbalvojuma 

“Laiks Ziedonim” kategorijā “Bize” par ieguldījumu literatūrā saņēmušās stāstnieces Ā.Klēvere un 

A.Kaminska. 

 Tika uzsākta ar Ventspili un novadniekiem saistītu rakstu veidošana uzziņu vietnē 

„Vikipēdija”. 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi: 

 

Zināšanu un prasmju nepietiekamība, lai kvalitatīvi digitalizētu novadpētniecības materiālus un 

veidotu  kolekcijas, kā arī  nepilnīgi veidoti analītiskie raksti BIS “Alise”. 

Lai problēmas novērstu jāapmeklē gan kursi un apmācības, gan aktīvāk jāpiedalās ar  

novadpētniecību saistītos semināros, konferencēs, pieredzes apmaiņā u.c. pasākumos. 

 2019. gadā plānotas darbinieku apmācības: 

 Analītisko aprakstu veidošana BIS “Alise” 

 Iepazīšanās ar citu bibliotēku novadpētniecības darbu un pieredzi novadpētniecības materiālu 

digitalizācijā 

 Dalība Kurzemes bibliotēku novadpētniecības vasaras seminārā 

 Dalība LNB organizētā Novadpētniecības konferencē 

 Dalība Ventspils bibliotēkas organizētos semināros un apmācībās 

 Dalība pieredzes apmaiņas braucienā uz Jūrmalas centrālo bibliotēku 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības: 

 

Secinājumi: 

 Jāturpina novadpētniecības materiālu digitalizācija un kolekciju veidošana, to popularizēšana 

 Jāapsver veids kā kvalitatīvāk un pilnīgāk atklāt novadpētniecības krājumu un materiālus 

(arī attālināti) 

 Jāmeklē piemērotākās metodes novadpētniecības materiālu popularizēšanā 

 Jāpapildina darbam nepieciešamās prasmes un zināšanas 

 

Nākotnes prognozes: 

 

 Materiālu par Ventspils bibliotēkas un bibliotēkas struktūrvienību vēstures vākšana, 

apkopošana, datubāzes un kolekcijas veidošana 

 Pilnteksta novadpētniecības datubāzes veidošana 

 Novadpētniecības mapju satura digitalizācija  

 Iedzīvotāju iesaiste novadpētniecības kolekciju veidošanā  

 Bibliotēkas darba dokumentēšana (Gadagrāmatas veidošana) 

 

Vajadzības: 

 Darbinieku apmācība 

 Pienākumu aktualizēšana 

 Plānveidīga, racionāla un pārdomāta darbība 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

9. Projekti 
 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Lasīšanas 

laboratorija” 

VKKF 390 EUR Lai veicinātu pusaudžu  interesi 

par literatūru un grāmatām, 

motivāciju lasīt, bibliotēkas 

apmeklētību, projekta gaitā 

Bērnu bibliotēkā paredzētas 3 

tikšanās ar bērnu/jauniešu 

rakstniekiem- I.Samausku, 

I.Melgalvi, P.Bankovski. 

Atbalstīts 

“Rakstnieks 

lauku bibliotēkā” 

VKKF 520 EUR Projekta mērķis ir veicināt 

interesi par latviešu literatūru, 

autoriem, grāmatām. Projekta 

ietvarā novada iedzīvotājiem, 

pagasta bibliotēku 

apmeklētājiem tiks organizētas 

tikšanas ar latviešu autoriem 
I.Samausku, U.Ausekli, 

L.Pastori, M.Laukmani 

Atbalstīts 

“Rakstītājs- 

Lasītājs” 

VKKF 1050 EUR Projekta mērķis ir sekmēt 

jaunradīto kultūras vērtību 

izplatīšanu, to pieejamību 

plašai sabiedrībai, veicināt 

interesi par literatūru, 

grāmatām, lasīšanu un 

rakstīšanu. Projekta gaitā 

Galvenajā bibliotēkā 

apmeklētāji tiekas ar 

rakstniekiem A.Jundzi, 

N.Ikstenu, K.Vērdiņu, 

D.Rukšāni, I.Balodi-Ūdri, 

L.Sēli. Pasākuma moderators 

A.Konste. 

Atbalstīts 

“Europe Direct 

informācijas 

centrs (EDIC) 

Ventspils” 

Eiropas Komisija 21 675 EUR ED informācijas centra 

uzturēšāna un darbības 

nodrošināšana, publisku 

pasākumu organizēšana 

Atbalstīts 

“Ar rakstnieku 

par grāmatu” 

VKKF 791 EUR Radīt un veicināt interesi par 

grāmatām un rakstniekiem, 

lasīšanu un rakstīšanu, sekmēt 

jaunradīto kultūras vērtību 

izplatīšanu un pieejamību 

plašai sabiedrībai 

Neatbalstīts 

“Rakstnieks 

lauku bibliotēkā” 

VKKF 1170 EUR Projekta mērķis ir veicināt 

interesi par latviešu literatūru, 

autoriem, grāmatām. Projekta 

ietvarā novada iedzīvotājiem, 

pagasta bibliotēku 

apmeklētājiem bija paredzēts 

organizēt tikšanas ar  autoriem  

Neatbalstīts 



27 

 

“Lasāmpietura 

Pārventā. 

Vēstures 

pietura” 

VKKF 474 EUR Turpinot atzīmēt Latvijas valsts 

simtgades svinības, projekta 

ietvaros aicināt  uz tikšanos ar 

skolēniem grāmatu autorus, 

kuru darbi stāsta par Latvijas 

vēsturi 

Neatbalstīts 

 

 Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā) 

 Ventspils bibliotēka turpat 10 gadus ar Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu turpina 

projekta “Rakstītājs  Lasītājs“ realizāciju. Projekta uzdevums ir organizēt  literātu un 

lasītāju tikšanās un sarunas par literatūru, jaunām grāmatām. Veidojot interesantu, saturīgu 

dialogu starp rakstnieku un klausītāju, pasākumus vada literatūrzinātniece, Ventspils 

Starptautiskās rakstnieku un tulkotāju mājas vadītāja A.Konste. Projekta mērķauditorija ir 

vidusskolu un tehnikuma audzēkņi 

 Turpinot Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu projekta “Rakstnieks lauku 

bibliotēkā” īstenošanu, novada bibliotēku apmeklētāji tiekas ar grāmatu autoriem, latviešu 

rakstniekiem un dzejniekiem, iepazīstas ar autoru darbu literatūras izstādēm 

 2018.gadā pēc ilgāka pārtraukuma Bērnu bibliotēka startēja VKKF projektu konkursā un 

ieguva finansējumu  projektam “Lasīšanas laboratorija”. Projekta gaitā notika trīs tikšanās 7.-

9. klašu skolēniem ar dažādiem latviešu jauniešu mūsdienu rakstniekiem. Pasākumā autors 

iepazīstināja ar savu dzīves stāstu, darbu tapšanas procesu, bet jaunieši uzdeva jautājumus un 

izteica savu viedokli par literatūru. 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem: 

 

2018.gadā sagatavoti un finansējuma piesaistei iesniegti 7 projekti, no tiem atbalstīti 4 projekti. 

VKKF projektu konkursa III kārtā iesniegtie projekti netika izskatīti, jo nebija savlaicīgi nokārtotas 

finanšu  saistības VKKF. Papildus finansējuma piesaiste, piedaloties projektu konkursos, ļauj īstenot 

jaunas idejas vai arī plānotos pasākumus plašākā apjomā.  

 

 

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem: 

 

 Bibliotēkas nozīmi  un lomu sabiedrībā nosaka piedāvātie  pakalpojumi, kas vērsti gan uz  

apmeklētājam patīkamas vides nodrošināšanu, gan cilvēka prasmju un iemaņu pilnveidi un 

savstarpēju dialogu. Iedzīvotāju vērtējums par Ventspils bibliotēkas darbu aptaujās vairākus 

gadus ir stabils. 99% respondentu norāda, ka ir apmierināti ar bibliotēkas pakalpojumiem. 

 Ventspils bibliotēkas publicitātes pasākumi tiek veidoti saskaņā ar Ventspils pilsētas domes 

dokumentu ”Publisko attiecību nodrošināšanas kārtība Ventspils pašvaldībā”, kas nosaka 

plašsaziņas līdzekļiem iesniedzamās informācijas, iesniegšanas, saskaņošanas, izplatīšanas un 

atskaišu kārtību. Divas reizes gadā pilsētas domes Mārketinga nodaļā tiek iesniegts 

“Komunikāciju plāns sabiedrības informēšanai par Ventspils bibliotēkas darbību”. Plānā 

atspoguļotas īstenojamās nozīmīgākās aktivitātes un pasākumi, komunikācijas mērogs, forma 

un kanāls, plānotās informācijas dienas, sižeti TV un radio, plānotā darbība sociālajos 

medijos.  

 2018.gadā, informējot par aktualitātēm un nozīmīgiem notikumiem bibliotēkas darbībā, 

projektu realizācijas gaitu, turpinājās sadarbība ar pilsētas un novada laikrakstu „Ventas 

Balss”, radio, Kurzemes TV, ziņu aģentūrām, interneta portāliem, citiem medijiem  



28 

 

 Informācija par Ventspils bibliotēkā un struktūrvienībās notiekošajiem pasākumiem katru 

nedēļu tiek publicēta Ventspils portālā sadaļā ”Notikumi”, laikraksta “Ventas Balss” portālā 

sadaļā “Afiša” un Ventspils bibliotēkas interneta vietnes  sadaļā “Jaunumi”, katru mēnesi- 

Tūrisma informācijas centra veidotajā pilsētas pasākumu kalendārā un par lielākajiem 

pasākumiem arī “Tūrisma Avīzē”, kas tiek izdota ik mēnesi no maija līdz oktobrim. Par 

nedēļas laikā notiekošajiem pasākumiem visās struktūrvienībās drukātā veidā tiek sagatavots 

Ventspils bibliotēkas nedēļas notikumu kalendārs 

 Regulāri plašsaziņas līdzekļiem tiek izsūtītas preses relīzes par Ventspils bibliotēkas 

pasākumiem, aktualitātēm, darbu, notikumiem, jauniem pakalpojumiem, projektu gaitu 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

http://biblioteka.ventspils.lv/ 

 emuāri (blogi) 

https://galinciemabiblioteka.blogspot.com/ 

 sociālie tīkli 

https://www.draugiem.lv 

http://biblioteka.ventspils.lv 

https://facebook.com 

http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/ 

instagram.Ventspils biblioteka 

 citas tīmekļa vietnes 

http://www.ventspils.lv/ 

http://www.ventasbalss.lv/ 

http://www.visitventspils.com 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

 

 2018.gadā Ventspils bibliotēkā organizēti vairāk kā 700 publiski pasākumi bērniem un 

pieaugušajiem, kurus apmeklējuši vairāk nekā 32 000 apmeklētāji. Bibliotēkās varēja apskatīt 

382 literatūras un mākslas izstādes 

 Ventspils bibliotēka, atzīmējot Latvijas simtgadi, organizēja  konferenci “Ventspils paralēle 

VII. Ventspils Latvijas 100 gados” 

 Ventspils bibliotēka iesaistījās Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrības veidotajā ceļojošajā 

izstādē “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”, atklājot Ventspils bibliotēkas dibināšanas 

stāstu 

 3-4 gadīgu bērnu lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts. Pūcīšu skola” 

 Pirmsskolas vecuma bērnu apkalpošana pirmskolas izglītības iestādēs 

 Pasākumi pašvaldības īstenotās programmas “Ventspils - mazuļiem draudzīga pilsēta” 

ietvaros, piedāvājot lekcijas vecākiem un aktivitātes mazuļiem 

 Sadarbībā ar Ventspils Sporta pārvaldi organizētie pasākumi Latvijas veselības nedēļas un 

Eiropas sporta nedēļas ietvaros 

 “Dzejas kuģītis” un “Dzejas autobuss” Dzejas dienās 

 Aktivitātes izdevniecības „Liels un mazs” starptautiskās lasītveicināšanas programmā „Mūsu 

mazā bibliotēka” 4-8 gadus veciem bērniem  

 Pārventas bibliotēka kā reģionālais kurators veiksmīgi darbojās Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas (LNB) un Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes organizētajās 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībās 5.-6.klašu skolniekiem 

 Kanisterapijas nodarbības pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem 

 “Kaligrāfijas darbnīcas “, kurās varēja apgūt dažādus šriftus 

 Digitālie svētki Rātslaukumā 

http://biblioteka.ventspils.lv/
https://galinciemabiblioteka.blogspot.com/
https://www.draugiem.lv/
http://biblioteka.ventspils.lv/
https://facebook.com/
http://biblioteka.ventspils.lv/youtube/
http://www.ventspils.lv/
http://www.ventasbalss.lv/
http://www.visitventspils.com/


29 

 

 Zinātnieku nakts Ventspils bibliotēkā 

 “Ēdamgrāmatu festivāls 

 Latvijas Bibliotēku nedēļas pasākumi 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi: 

 

Bibliotēkas lietotāji vēlas saņemt saprotamu vēstījumu par pasākumiem un pakalpojumiem, kas 

attiecas uz viņu vajadzībām un interesēm, kanālos, kurus viņi izmanto. Lai to īstenotu, ir jāpēta un 

jāpārzin lietotāju vēlmes, kā arī  inovatīvi un saistoši jāpasniedz savas pakalpojumi un  aktivitātes. 

Svarīga loma ir arī publicitātes nodrošināšanā iesaistīto cilvēkresursu un finansējuma apjomam, 

informācijas kanālu izvēlei. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

 Ventspils bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības, informācijas iestāde un 

sabiedriskās saskarsmes centrs. Bibliotēkas darbību finansē pašvaldība saskaņā ar 

Ventspils pilsētas pašvaldības budžetu. Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju 

nodrošināšanai Ventspils bibliotēka saņem Ventspils novada pašvaldības finansējumu, 

kura apjoms un funkcijas noteiktas sadarbības līgumā. Bibliotēka gatavo un iesniedz   

Pilsētas mārketinga nodaļā ikdienas preses monitoringu, kurā iekļauti raksti par Ventspili, 

pašvaldību, iestādēm, uzņēmumiem, ar Ventspili saistītām personālijām, notikumiem u.c. 

ar Ventspili saistītiem jautājumiem. Iestādes publicitātes nodrošināšanai bibliotēka 

sadarbojas ar Pilsētas mārketinga  nodaļu, Tūrisma informācijas centru, pilsētas kultūras 

un izglītības iestādēm.  

Divu projektu, kas saistās ar bibliotēku tīkla attīstību, īstenošanā Ventspils bibliotēka 

sadarbojas ar Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļu un Nekustamā īpašuma pārvaldi. 

Vairāku projektu realizācijā un aktivitāšu organizēšanā bibliotēkas partneri ir Ventspils 

Kultūras centrs- “Piektdienas vakara pastaiga”, “Jūras svētki”, “Bērnu svētki”, 

“Pārventas svētki”,  SIA “Kurzemes filharmonija”- “Pilsētas svētki”, Digitālais centrs- 

“Digitālais Rātslaukums”, “Zinātnieku nakts”, “Ventspils Reiss”- “Dzejas autobuss”, 

CSDD Ventspils nodaļa- “Velo skoliņa”, PIKC “Ventspils Tehnikums”- “Ēdamgrāmatu 

festivāls”, Ventspils Augstskola- konference “Ventspils paralēle VII”, PIKC “Ventspils 

Mūzikas vidusskola”- audzēkņu koncerti.  

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes: 

 Sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā tiek īstenots projekts “Europe 

Direct informācijas centrs Ventspils”. Projekta realizācijas gaitā sadarbojamies arī ar 

Ventspils Biznesa atbalsta centru, Ventspils Augsto Tehnoloģiju parku, Tūrisma 

informācijas centru, organizējot seminārus uzņēmējiem. 

 Sadarbībā ar LNB tiek realizētas lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts” , 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļās lasīšanas sacensība”, sadarbībā ar 

izdevniecību “Liels un mazs” tiek īstenots projekts “Mūsu mazā bibliotēka” .  

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība: 

 Ventspils bibliotēkas darbinieki piedalījās starptautiskā konferencē “Library for education 

of smart society” (Bibliotēka viedās sabiedrības izglītošanai) Klaipēdā (Lietuva), 

  viens darbinieks apmeklēja Helsinku Mūzikas bibliotēku (Library Nr.10) Somijā un 

Igaunijas Nacionālo bibliotēku Tallinā  



30 

 

 viens Ventspils bibliotēkas darbinieks konkursā ieguva tiesības piedalīties Medijpratības 

meistaru mācībās Kauņā (Lietuva) 

 projekta “EDIC Ventspils” ietvaros viens darbinieks piedalījās Informācijas centru gada 

sanāksme Briselē 

 viens darbinieks projekta “EDIC Ventspils” ietvaros Briselē piedalījās apmācībās par 

gatavošanos Eiropas vēlēšanām 2019.gadā. 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs: 

 Lai izzinātu bibliotēkas lasītāju vajadzības, ik gadu Latvijas Bibliotēku nedēļas laikā 

Ventspils bibliotēka organizē lasītāju aptauju, lūdzot atbildēt uz jautājumiem par 

bibliotēkas pakalpojumiem, attieksmi pret klientiem u.c. ar bibliotēkas darbu saistītiem 

jautājumiem. Regulāri jautājumi par bibliotēkas darbu un tā vērtējumu tiek iekļauti Tirgus 

un sabiedriskās domas  pētījumu centra SKDS veiktajās Ventspils iedzīvotāju aptaujās.  

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā: 

 Metodisko un konsultatīvo darbu novadā vada, plāno un īsteno Ventspils bibliotēka, 

pamatojoties uz noslēgto līgumu starp Ventspils pilsētas un novada pašvaldībām. Līguma 

līdzfinansējums nodrošina reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un viena 

speciālista darbā ar novada bibliotēkām atalgojumu. 2018.gada līdzfinansējums bija 

15427 EUR. Ventspils reģiona Galvenās bibliotēkas (RGB) pārraudzībā ir 13 novada 

pašvaldības bibliotēkas. Bibliotēka sniedz konsultācijas un palīdzību darbā ar BIS Skolu 

ALISE arī 11 Ventspils pilsētas  un 4 novada skolu bibliotēkām. Metodiskā un 

konsultatīvā darba procesā, arī darbā ar bērniem, iesaistās RGB un tās struktūrvienību 

speciālisti.  

Galvenie konsultatīvā darba virzieni pārskata periodā: 

 novadu publisko bibliotēku profesionālā pilnveide, 

 konsultatīva un praktiska palīdzība novadu publiskajām un skolu bibliotēkām darbā ar 

BIS ALISE. 

 Bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumi tiek plānoti reizi mēnesī, mēneša pēdējā 

ceturtdienā. Seminārus novada bibliotēku darbiniekiem organizē Ventspils bibliotēkas 

reģionālā darba speciālists sadarbībā ar pārējiem RGB speciālistiem. 2018. gadā 

noorganizēti 9 pasākumi: 6 semināri/mācības, 2 izbraukuma semināri, 1 pieredzes 

apmaiņas brauciens (skat. tabulu). 

 

Tabula “Profesionālās pilnveides pasākumi” 

N
.p

.k
. 

N
o
ri

se
s 

la
ik

s 

N
o
ri

se
s 

v
ie

ta
 

O
rg

a
n

iz
ēt

ā
js

 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

D
a
lī

b
n

ie
k

u
 

sk
a
it

s 

S
tu

n
d

u
 s

k
a
it

s 

1. 25.01. Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

(VB) 

Seminārs reģiona bibliotekāriem 

Primo meklētājs LNB datubāzēs – 

Ginta Zalcmane, LNB  

2017. gada atskaites un statistika, 

novada bibliotēku prezentācijas 

16 3 



31 

 

2018. gada aktualitātes 

“Virja” grāmatu galds 

2. 22.02.  

 

Ventspils 

bibliotēka 

VB Seminārs reģiona bibliotekāriem 

Vērtības un bibliotekārā ētika – 

Linda Langenfelde, LNB 

Mācības EDS – darbs grupās – VID 

speciālisti 

16 

 

3 

3. 31.05.  Ventspils 

bibliotēka 

VB Seminārs novada bibliotekāriem 

BIS ALISE jaunā versija – jaunumi 

sakarā ar datu aizsardzību 

Par LBB bibliotēku ideju tirgu 

Par konferenci “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

Novada bibliotēku labākās darba 

pieredzes apmaiņa 

16 2 

4. 28.06. 

 

Užavas 

pagasts 

VB, Užavas 

bibliotēka 

Vasaras izbraukuma seminārs 

novada bibliotekāriem 

Užavas bibliotēkas prezentācija, 

vasaras aktualitātes 

Novada bibliotēku labākās darba 

pieredzes apmaiņa Užavas pagasta, 

bākas un nometņu vietas “Ganības” 

apskate 

15 2 

5. 25.-26.07. Valka-Tartu 

 

VB Pieredzes apmaiņas brauciens / 

ekskursija uz Valkas novada 

bibliotēkām un Tartu (Igaunija) 

Strenču, Jaunklidžu, Lugažu 

bibliotēkas, Valkas NCB, Valgas 

pilsētas bibliotēka, Tartu Nacionālais 

muzejs, Tartu Zinātniskais centrs  

AHHAA, Tartu pilsēta 

13 

 

6 

6. 27.09. Ventspils 

bibliotēka 

VB, LNB 

BLC 

Seminārs reģiona bibliotekāriem 

Google un citu bezmaksas tiešsaistes 

rīku izmantošana darba vidē 

Par bibliotekāru novadpētniecības 

konference Kuldīgā 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

pakalpojumi lasītājiem 

LNB izstādes “Bibliotēkas, kas 

palīdzēja izaugt” atklāšana 

LNB lasīšanas veicināšanas 

programmu un kampaņu aktualitātes 

16 8 

7. 25.10. Ventspils 

bibliotēka 

VB Seminārs reģiona bibliotekāriem 

Mācības “Google un citu bezmaksas 

tiešsaistes rīku izmantošana darba 

vidē” 

16 

 

3 



32 

 

Datubāze – e-enciklopēdija 

“Nekropole.info” – A.Borovkova 

prezentācija 

8. 29.11 Ventspils 

bibliotēka 

VB Seminārs reģiona bibliotekāriem 

Mācības “Google un citu bezmaksas 

tiešsaistes rīku izmantošana darba 

vidē” – turpinājums 

Tikšanās ar lībiešu kultūras darbinieci 

un novadpētnieci Baibu Šuvcāni 

16 

 

 

3 

9. 27.12. Zūras VB, Zūru 

bibliotēka 

 

Gada noslēguma seminārs novada 

bibliotekāriem 

Zūru bibliotēkas darba pieredze, 

sadarbība ar bērnu attīstības centru 

“Tīne” un Zūru pamatskolu, 

Zūru novadpētniecības ekspozīcijas 

apskate 

Aktualitātes – pārskats par 2018. 

gadu, 2019. gada plāni un ieceres, 

atkārtota akreditācija, lasītāju aptauja 

Novada bibliotēku labākās darba 

pieredzes apmaiņa 

17 3 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām: 

Ventspils RGB speciālisti iesaistījās novada bibliotēku krājumu attīstībā un kvalitātes 

uzlabošanā, turpinot veidot Rotējošo fondu (RF) un nodrošinot tā rotāciju pa novada bibliotēkām. 

Ventspils novada pašvaldības līdzfinansējuma ietvaros tika iepirkti jaunākie izdevumi dažādās 

literatūras nozarēs – 95 eksemplāri par 1305 EUR. Rotējošais fonds papildināts ar piecām galda 

spēlēm “Ventiņ domino”, kas tapa VKKF mērķprogrammā “Latvijai 100” atbalstītajā RGB projektā 

“Ventiņ’ vācel”. Pārskata periodā novada bibliotēkām no RF izsniegti 2711 eksemplāri. 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā): 

Katru gadu tiek apkopoti bibliotēku statistiskie darba rādītāji, pārbaudīta šo datu ievade Latvijas 

digitālajā kultūras kartē. Reizi ceturksnī tiek apkopoti bibliotēku ceturkšņu plāni un atskaites. Ik 

mēnesi Ventspils bibliotēkas reģionālā darba speciālists apkopo aktuālo informāciju par izstādēm un 

pasākumiem novada bibliotēkās, ievietojot to Ventspils bibliotēkas mājaslapā: 

http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/zinas/. Paralēli šī informācija tiek nosūtīta novada 

pašvaldībai, lai tā būtu pieejama arī novada mājaslapas http://www.ventspilsnovads.lv/ kalendārā un 

novada domes informatīvajā bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks”. 

Publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbinieki regulāri tiek nodrošināti ar aktuālās 

informācijas nozarē apriti. Pārskata periodā Ventspils bibliotēka turpināja koordinēt darbu VKKF 

mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”,  Bibliotēku nedēļas, Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas pasākumu organizēšanā un popularizēšanā. 

Novada bibliotēku apsekojumi notiek visa gada garumā. To biežumu nosaka gan Rotējošā fonda 

kopu, ceļojošo izstāžu, SBA kārtā pieprasīto izdevumu piegāde, gan projektu īstenošanas pasākumi, 

http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/zinas/
http://www.ventspilsnovads.lv/


33 

 

gan pašu bibliotekāru pieprasījumi pēc konsultācijām vai praktiskas palīdzības. Speciāla bibliotēku 

apsekošanas uzskaite netiek veikta. 

Lai veicinātu novada bibliotēku pakalpojumu daudzveidību, RGB piedalās  projektu izstrādēs. 

2018. gadā Valsts Kultūrkapitāla fondam iesniegti 2 projekti “Rakstnieks lauku bibliotēkā”, saņemot 

atbalstu kopsummā 520 EUR. 7 bibliotēkās tika noorganizētas tikšanās ar 7 grāmatu autoriem – Arno 

Jundzi, Roaldu Dobrovenski, Kārli Vērdiņu, Ievu Samausku, Luīzi Pastori, Uldi Ausekli un Maiju 

Laukmani. Gatavojoties šiem pasākumiem, bibliotēkas tiek nodrošinātas ar grāmatām SBA kārtā, kā 

arī tiek sagatavoti literatūras saraksti par autoru.  

Sadarbībā ar LNB un kultūras žurnālisti Liegu Piešiņu tika noorganizētas 3 nodarbības 

“Konspektējam kultūru”. Kopā ar mākslinieci Elīnu Brasliņu Tārgales pamatskolas 6. un 7. klašu  un 

Piltenes vidusskolas 5.-7. klašu skolēni aizrautīgi iesaistījās literāri radošās sarunās  un nodarbībās 

par Latvijas kultūras kanona vērtībām. 

2018.gadā veiktas 3 bibliotēku krājumu inventarizācijas – Užavas, Tārgales pamatskolas un 

Ventspils Tehnikuma bibliotēkās. Visām trim bibliotēkām RGB speciālists sagatavoja arī krājuma 

pārbaudes protokolus. 

Skolu bibliotēkām pārsvarā tiek sniegta palīdzība darbā ar BIS Skolu ALISE, ar kuru strādā 10 

Ventspils pilsētas skolu bibliotēkas,  4 Ventspils novada skolu bibliotēkas un Ventspils Tehnikuma 

bibliotēka. Skolu bibliotēku darbiniekiem sniegtas konsultācijas visdažādākajos jautājumos darbā ar 

BIS Skolu ALISE, individuālas mācības sistēmas moduļos, digitālās kultūrkartes aizpildīšanā, kā arī 

praktiska palīdzība uz vietas pēc nepieciešamības. RGB nodrošina operatīvu skolu bibliotēku 

jaunieguvumu bibliogrāfisko apstrādi un pārbauda BIS Skolu ALISE ievadītos skolu bibliotēku datus. 

2018. gadā izveidoti ap 370, rediģēti ap 300, importēti ap 290 aprakstu.  

Sakarā ar kadru maiņu, pārskata periodā daudz uzmanības veltīts Ventspils Mūzikas 

vidusskolas bibliotēkai. RGB speciālists apmācīja jauno darbinieku BIS Skolu ALISE pamatprasmēs 

meklēšanā, lietotāju reģistrēšanā un apkalpošanā, kā arī veica  rekataloģizēto un jauniegūto izdevumu 

bibliogrāfisko apstrādi un eksemplāru uzņemšanu krājuma uzskaitē. 

Metodiskā un konsultatīvā darba jomā Ventspils RGB sadarbojas ar LNB konsultatīvo un 

attīstības centru, Tieto Latvia, KISC, Liepājas, Talsu un Kuldīgas reģionu galvenajām bibliotēkām. 

Vietējas nozīmes sadarbība noris ar Ventspils Digitālo centru, izglītības pārvaldi un muzeja filiālēm. 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības: 

Joprojām problemātisks ir jautājums par digitalizāciju. Bibliotekāriem ir nepietiekama sapratne 

un prasmes novadpētniecības materiālu digitalizācijā. Viena darbinieka bibliotēkās, būtiskākais 

trūkums tās attīstībā ir laika trūkums.  

 

 

 

Pielikumi 
 

• Pēc izvēles (preses apskats, bibliogrāfija, pasākumu saraksts/tabula, izstāžu saraksts/tabula, 

fotogrāfijas, pasākumu scenāriji, aptaujas anketu paraugi, projektu apraksti u. c.) 

 

 

 



34 

 

         
 

   

 
 

 


